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Oroszország
(x) Parisból, ide hozzánk, Zag- 

rebba költözik minden emigráns- 
oroszok atyuskája, Cyril nagyher­
ceg. Azt mondják — és igaz — 
bogy a számüzöttek cárja, „az 
utolsó Romanov" azért cseréli föl 
a francia metropolist a horvát fő­
várossal, mert megtörtént, amit 
nem v á rt: Herriot elismerte n 
szovjetkormányt. Cyril nagyher­
ceg, bár se országa, se koroná­
ja, tudja mit követel rang ja : 
elhurcolkodik a hálátlan francia 
főidről, ahol négy évig várt abban 
a reményben, bogy valamikor 
Parisból indul haza'a trón elfoglalá­
sára. Mert kétségtelen, arra az in­
zultusra, ami érte azzal, bogy 
Franciaország kezet adott a bol- 
seviki kormánynak, nem is vála­
szolhat másként: a cár és a vörös 
nagykövet, Rakovszky, nem ma­
radhatnak egy fedél alatt még 
egy huszonnégy órára sem, hi­
szen a nagyherceg nem azért 
lett cárjelöltje az orosz tnonar- 
chistáknak, hogy végignézze, 
mint szállásolják el a boíseviki 
diplomáciát abban a palotában, 
ahol valamikor a Romanovok 
zászlója lengett.

Az is igaz, Franciaország há­
látlanul viseltetett az orosz ellen­
forradalommal szemben — mond­
ják is az emigránsok — megszegte 
azt a szolidaritást, amit fogadott, 
amikor Oroszországban a bolse- 
vikiek kapták kezükbe a hatalmat. 
De a francia nép és Herriot nem 
szégyenli a vádat és nem ig 
búsul a cári vendég tüntető 
vonulásán, sőt talán némi örön 
mel látja Cyril nagyherceg távo-s 
zását. Az oro
mely haza akar 
bari, hogy ami
erkölcsi paran cso k  szerin t történi.
A politika azonban, amit az élet, 
ez a törvénytelen, megveszteget- 
len kommandiroz, nem igen ad a 
morálra, arra a morálra különö 
sen, aminek se vér, se hús, se 
vas, se petróleum nem áll a haín 
mögött. Az igazság pedig, akár­
hogy tagadják, mégis csak a hatal­
mas-erő, a kitűnő piec és a csodá­
latos gazdagság, amit kihagyni o 
számadásból nem lehet sem An­
gliának, ahol az ipari tőke érezte 
sokáig hiányát, sem Franciaor­
szágnak, ahol viszont fit.áncbá- 
róknak volt mindig nagyszerű 
vadászterületük. Herriot hálátlan 
volt az orosz menekültekkel 
szentben, de bőkezű és hűséges 
a francia kapitalizmus fe lé : cs 
ez igazolja azt a fordu'atot, mely 
a francia politikát kibékítette a 
szovjetté’. Franciaország sokáig 
várt, sokáig tartott haragot n szov­
jettel, de végül is belátta, — árui 
nem is volt túlságos nehéz — 
bogy q szovjet elismerését nem 
•ehet tovább halasztani. Mert a

boíseviki kormány nemcsak hogy 
húzódott vissza Európától, hanem 
bátor, kockázatos politikával egyre 
nagyobb befolyást nyert. Kele­
ten, közel, a legnagyobb angol 
domíniumot nyugtalanította, Nyu 
gáton szövetségei kötött Németor­
szággal, lepaktált a japán impe­
rializmussal, hadsereget szerve­
zett, gépeket vásárolt, koncesz- 
sziókat adott, petróleumot á ru lt: 
egyszóval mindazt nz erőt, ami 
fölött rendelkezett, ritka ügyes­
séggel vete’le harcba, hogy a kapi­
talista Európát térdre kényszerítse. 
Négy évig dolgozott türelemmel, 
szívósan, elszántan Csicserin, mig 
az első elismerést kicsikarta, az 
első szövetséget nyélbe ütötte. 
A többi aztán már magától jött. 
Az európai gazdaság, amely min­
dig erősebben gázolt a krízisben, 
szinte megkövetelte, hogy a kor­
mányok feladják pozícióikat. Az 
ukrajnai gabonának, a batui pet­
róleumnak, a szibériai acélnak,

az egész mérhetetlen orosz föld­
nek, amire a boíseviki diplomá­
cia támaszkodott, kehije lett. é r­
téke, szerencséje. Herriot, aki 
Anglia után küldte csak el az 
elismerésről szóló táviratot, nem 
csinált egyebet, mint a politika 
tradíciói helyett az élet paran­
csait követte. A francia kapitaliz­
mus elvégre nem maradhatott le a 
versenyben: nem engedhette,
hogy az orosz piacot előle leok- 
kupálja az angol és a német ipar, 
amely már eddig is jelentős te­
rületeket elhódított Oroszország 
gazdaságából. Cyril nagyherceg­
nek igaza van, amikor hálátlan­
sággal vádolja Franciaországot, 
viszont igaza van Franciaorsz ág­
nak, amikor nem hullai könnye­
ket a cárjelöltért, aki csak elő­
kelő vendége volt Parisnak, de 
nem rendelkezett se szénbányák­
kal, petróleummal, mint Rokovsky, 
aki a párisi palotára ho'nap tfagy 
holnapután kitűzi a vörös lobogót.

Az állami bizottság
csütörtökön állapítja meg a mandátumok számát

Még nincs eldöntve, hogy hány képviselőt választanak 
A blokk kerületi választmányai szabad kezet nyertek 

a választási paktumok megkötésére

olasz követ látogatását. Ez alkalom­
mal a ljubljanai kerületnek Olaszor­
szág felé való határrendezéséről 
volt szó Planinánál és a Óefsnicai 
magaslatokon. A szlovéniai lakosság 
képviseletében Zseriav miniszter in­
terveniált Pasics miniszterelnöknél 
és kérte, hogy a határrnegállapitás- 
nál vegyék figyelembe a lakosság 
érdekeit. A határrendezés kérdését 
még Mussolininek és Nincsiesnek 
genfi találkozása alkalmával kellett 
volna rendezni, ami azonban akkor 
nem történt meg. Mussolini ez alka­
lommal mindamellett ígéretet tett 
Pasiesnak és Nincsiesnek. hogy a 
határmenti szláv lakosság kívánsá­
gait a lehetőség szerint az olasz 
kormány is respektálni fogja. Az 
olasz követtel folytatott tanácskozás 
után a külügyminiszter uiabb in­
strukciókat küldött Velencébe Ri- 
barzs Ottokárnak, a jugoszláv dele­
gáció vezetőjének.

A z ellenzéki blokk 
vezetőinek tanácskozásét

A választásokat ellenőrző állanii 
bizottság ülésére ma Beogradba ér­
kezett a feloszlatott parlament Act 
alelnöke: dr. Macsek és Hohpyec s 
ebből az alkalomból a blokkban 
egyesült pártok vezetői is Beograd­
ba utaztak, hogy a választásoknál 
követendő magatartást, megbeszél­
jek. Megérkezett Beogradba Körö­
séé, a klerikális és SpafiQ, a muzul­
mán párt elnöke. Macsek előbb Ko- 
roscccel, majd Davidovics-csal ta­
nácskozott s azután részt vett az ál­
lami bizottság ülésén, amely után 
Davüdovics, Korosec. Spaho, Ma­
csek együttes tanácskozásra gyül- 

S lek össze.

A választási kampány már tulaj- j indítványát fogadták cl. amely sze­
dőiképpen a parlament feloszlatása-hint as 1910-es népszámlálás adatai 
val kezdődik, azonban hivatalosan 5 az irányadók a képviselői mandátu-
a választási időszak kezdését a vá-imok számának megállapításánál, i A tanácskozásról a következő 
lasztásokat ellenőrző legfelsőbb W-j Jovanovics indítványa ellen szavaz" J i<Glllillnnjkét adták k r 
zottság összeülte jelenti. A törvény pák négyen, Macsek. Hohnvec, fía-\ A parlamenti többség vezetőinek

zott sasban cl blokk hívei vw viliket cincik, mint az tniyjb pc ocdic <1 Darftimcntf
többségben, azonban minden garan- j kivéve azokban a kerületekben, ö elv gvőzehnéért és a nép akarata- icia mee van arra. bogy a magas- S mctxck a határrendezés Mvián te- U 'Y  L"U"  V j z S ,  « ca” “
■ rangú bírói hivatal viselői politikai j r/z/c/z változásokon mentek át s így ^zeti megegyezés diadaláért és a 
í pártállásuktól függetlenül határoz-przÁ’oszzzzzzzA’ száma is változott. Ezek ü k01.rupeió leküzdéséért az ország­
ai ak a bizottságban, a kerületek a következők:

A választásokat ellenőrző állami j metohtai, kumanoyói. ohridi,
bizottság kedden délelőtt tartottam pnzreni, moárus-numei. man- 
.lavannvics Liuba elnöklete alatt el- bort, Imbtimm. slbenikt. also- 
síi ülését. Az ülésen jelen voltak Jo-Í hanati es ielso bánáti
vanovics Ljubán kívül dr. Macsek ikerül etek.
cs dr Hohnyec. a parlament alelnö-? Hogy ezekben a kerületekben 
kei Álaunovics. az államtanács alel-1 mennyi lesz a képviselők száma, a 
nőké fovanovles Mihailó. a beogra-? bizottság csütörtökön tartandó üle- 
di semmitőszék elnöke, dr. Badai, aM n  állapit’ák meg. Csütörtökön dől 
zagrebi hétszemélyes tábla elnöke,— - I • 1 1 • • I )

heliát el. liogy hány képviselőt vá­
lasztanak február 8-án.

Köz igazgatósi kinevezések
Makszimovics Bózsó belügymi- 

...’niszter kedden délelőtt kihallgatn- 
több

dr. Verona, a ljubljanai. Raditlovics 
Márké, a nodgoricai. dr. Stojkóvics. 
a noviszadi, dr. Farkas. a szarajevói 
legfelsőbb bíróságok vezetői.

Az illésen elsősorban a képviselői j on jelent meg a királvná! és• »7__~ 7- .-.r. Zl/r/•///*» m Imar 
tá
téz . . . . ............ ........
ra jut egy képviselői mandátum. jk</igazgatási tisztviselők kincvezé- 
1
VP hosrv az ország lakosságának ;• . , . . . , , .  ,

. ■ • ő *  m m  ne ' A szlovéniai katarrenaezesmegallapitásanal az IviO-es. vagy, 
az 19-1! es népszámlálás adatai vé-2 Nincsics 
lessenek alapul. Jocanovics Ljubafdélelőtt fogadta Bodrero tábornok,

• ••* — , t . • i »’vll jvivui 111 v Cl niii'iruu. ivi/u
landátwnok szó innak mcgallapi- terjesztett elő aláírás v égett
ri$ á  került szórni.. A tor. eiiv ug\ in- ? szcrbia{, boszniai és déldalmáciai fő- 
,-zkcdik. bogy minder 10.000 b ^ f)S"^isp inok. föszolgabirák és tartományi 
a jut egv kcpvise.oi mandátum. . kc/jgazgatás! tisztvise
íosszabb vita indult meg arra néz-* t,érö( 
e. !,.,«• az orszáír lakosságánaki A stlovén iai hl 

negallapiHsdiiid az 19t0-es. vagy,
külügyminiszter kedden

ban élő barátaink óhajához képest a 
pártok vezérei elhatározták, hogy 
azt ajánlják barátaiknak, hogy ahol 
ezt a helyi viszonyok megengedik, 
kooperáljanak és együttes tisztákat 
állítsanak fel. Ott. ahol ez nem volna 
szükséges, vagy pedig a helyi vi­
szonyok miatt nem volna hasznos, 
magától értődik, hogy a megegyezés 
pártiának tagjai, amennyire lehetsé­
ges. kötelesek egymást kölcsönösen 
támogatni.

A kiáltványt Davidovics. Korosec, 
Macsek, l'elrovlcs Nasztáz és Meh- 
med Spaho írták alá.

A tanácskozás egyik résztvevője 
a határozatról munkatársunknak a 
következőket mondta:

-  A blokk párt iái akarták a vá­
lasztási együttműködést, de a blokk 
vezetői nem éreznek magukban fel­
hatalmazást ilyen megegyezés léte­
sítésére. A mai határozattal szabad 
kezet adtunk a járási szervezetek­
nek arra hogy ott, ahol szükséges-
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blokk többi járási 
megállapodjanak a

azt a feltevést, hogy Szuvorin közönsé­
ges csalást volna képes elkövetni.

Ezután az elnök felhívta a vádlottal, 
hogy mondja e! zárószavát, mire Szu­
vorin a kövvúezőket mondja:

— Kérem a bíróságot, ne legyen ir­
galmas velem szemben. Csak az igazsá­
got követelem és nem kívánok részvé­

tét azért, mert már harmincnégy napja 
nem ettem. Ez az én magánügyem.

A bíróság Szuvorint felmentette a 
csalás vádja alól. Az adósságra nézve 
a bíróság polgári per megindítására uta 

ídl ‘itotta a 'magánvádlót.
Szuvorint a tárgyalás befejeztével 

kórházba szállították.

Még mindig nem kapnak nyugdijat
kiöregedett és nyugdíjba küldött tisztviselők

nek látszik, a 
szervezetével 
közös listában.

A blokk vezetőségének döntésé­
hez képest a demokrata-párt végre­
hajtó-bizottsága a következő hatá­
rozatot hozta:

— Felhatalmazzuk a demokrata­
párt valamennyi kerületi választmá­
nyát. hogy a helyi viszonvok figye­
lembevételével lépéseket tcevenek al 
jelenlegi kormánnyal szemben álló 
ellenzéki pártokkal való választási <t
€ ff viití működéi iéiesité sere

T  . .  Minden kormányváltozásnál szaporo-|dij folyósitásához kell, ha sikerül is neki
1 rigkovi.es a k ir á ly n á l  a tisztviselőknek a száma, | leküzdeni azokat a nehézségeket, amc-

A miniszterelnökségen a délután : akiket az uj kormány nem vesz át a ré-gyekkel az illetőségi bizonyítvány meg-
folyamán Pasics Nikola. Jovannvics' gáö'. Egy csomó embert elbocsátanak jszerzése jár s ha olyan szerencséje van, 
Ljuba. Nincsics Momcsilló és Trifko-i azért, mert politikailag exponáltnak tart- Ühogy a belügyminisztériumtól megkapja 
kavics Márkó részvételével tanács-?iák s egy sereget azért, mert az előző ja domovnlcdt, az igazolványt arról, 
kozás folyt, amelyen az aktuális po-í kormány nevezte ki őket s nem kevés íhogy áiiampoigár, akkor még mindig 
litikai kérdéseket beszélték meg. tazoknak a száma sem, akiket csak azért Jnem kapja a nyugdiját.

A konferencia után Trifkovies »bocsátanak el az állami szolgálatból,
Márkó helyettes miniszterelnök ki- mert kell az állás, a kenyér azok szá- 
hallgatásra jelentkezett a királynál,?"'ára, akiknek a kormány le van köte- 
akinek közel egy óra hosszat refe-pezve, vagy akiktől szolgálatot remél.
rált a kormány intézkedéseiről. Ezek között a kenyerüket veszít

tisztviselők között csak nagyon kevés jf aktái elporladnak s a szegény nyugdi- 
van abban a szerencsés helyzetben, iíjasnak van ideje várni, várni, várni, 

jihogy a nyugdiját is megkapja. Mostaná- jamig innen azután ki lehet ásni a ha- 
ban gyors egymásutánban kétszer is flottat, hogy végre a pénzügy igazgatósá- 
váltczott a kormány, tehát egymásután *gon át az adóhivatalhoz kerüljön az

A minisztériumok sem túlságosan siet­
nek a nyugdíj megállapításával s ha 
már megállapították a nyugdijat, az akta 
elkerül a Glavna Kontrolá-hoz, abba a 

Ezek között a kenyerüket vesztett inagy temetőbe, amelyben a nyugdijasok

Felmentették
az éhségsztrájkot rendező 

orosz lapszerkesztőt
A vádlott elájult a tárgyaláson
Beográdból jelentik: Hétfőn folyta' ta 

a beográdi bíróság a főtárgyainst Szu­
vorin Alexijevics Alexej, a pétervári 
„Novoe Vremja" volt föszerkesztőjenek 
csalási perében. A vádlott elmondta, 
hogy az „Egész Beográd" című alma-Jták őket, vagy akik leszolgálták a tör-i 1 • i* r 1 •• 1 •• ■ f i  T / _ H - a • ti • « i i 1 * t . i • • J ’»rnach kiadására kölciönt vett fel Janko- 
vics ezredestől, akivel nem kötött üzlet- 
társi szerződést. Nem lehetett ennél-
fogva szándéka az üzlettárs kijátszása, j des pihenésben tölthetik cl, mert a nyug- 
mert adósságáról váltót adott és azt 1 díj biztosítja részükre a mindennapi ke- 
hajlandó is kifizetni. Vallom sa közben j nyerek És nincsenek jobb helyzetben 
többször elájult, mert a hosszú éhség-J az ö z  vegyek és az árvák sem, akiknek 
sztrájk megviselte a szervezetét. j kenyérkeresőjük közszolgálatban állt és

A tanuk kihallgatása után Csuhinszki| abban a tudatban hunyta le szemét, hogy
védő emelkedett szólásra és kifej;ette, 
hogy Szuvorin a békebeli Oroszország­
ban előkelő társadalmi szerepet játszott, 
lapjában pedig a Szerbia iránti barát­
ságot propagálta. Régebbi társadalmi 
helyzete, valamint az emigráció alatt 
tanúsított magatartása lehetetlenné tesó

TUDJA-E
TUDJA-E. hogv Strauss Richard, a 

modern zene nagy forradalmárja, ki an­
nak idején a sápadt és vérengző Salome 
s a vad Elektra hisztériáját zengette 
meg sohasem hallott módon, miiven 
operát Irt. Most mutatták be Drezdá­
ban és címe ez: Intermezzo.

Aki hozzászokott az operai hősök 
stílusához, méltán csodálkozhat a szö­
vegen. melvet maca a zeneszerző irt. 
Ezt igazán nem lehet szivreszoritott 
kézzel elénekelni, sem pedig szavalni.

Hőse Storch Róbert tanár. A tanár ur 
bőröndjei, Lummer báró skiiei. a grundl- 
seei Grand Hotel szóval a prózainak 
nevezett élet minden járulékai és kellé­
kei szerepelnek ebben a műben, akár­
csak a moziban, vagv a realista drá­
mákban.

Mi a meséje? Igénytelen és kedves 
történet pereg le szemünk előtt. Storch- 
né megszáll a hegvs'g um :’í ■/•>?.')Jójá­
ban. egy .'zánkó-szc rencsétknség. n
megismerkedik í.i:rr.r-r br ó\al. aki 
rokona a linzi helyőrség! n szóig jló 
Lummer ezredesnek s feleségül vett bi­
zonyos Malii- k.-vt. rx a báró vele 
flörtöl. Romolván n--'” iv s r tan' né 
szereti ö* mindaddig, tm g  í z  a könnv. 1- 
mii fiatalember pénzt nem l . é i t  tőle. 
Erre Storelmé kiábrándul belőle, vis: .a 
is térne a férjéhez mikor egyszerre 
csak megtalálja cgvik levelét, amelyben 
az ura hűtlenségéről győződik meg. ED 
akarja hagyni öt. de aztan kide-nll. tiogví 
félreértésről van szó. a kis házizivatar' 
elvonul s férj, feleség boldogan Öleli ? 
meg egymást. i

íme a legújabb opera, rnelv a húsza-1 
dik század szellemét tükrözi. Miydcn- ‘ 
esetre forradalmi abban h gv a tizen- 
wyofeadik században uralomra jutott 
•olsrárságot döször viszi operai tzin- i

1

i

kétszer maradtak tisztviselők állás, ke­
nyér és nyugdíj nélkül. Pedig a nyugdi­
jat nem kapó nyugdíjasok száma már 
igy is sok ezerre mg. Mert nemcsak 
azok nem jutnak a nyugdijukhoz, akik a

éi állásukat, hanem azok sem, akik ki­
öregedtek, belebetegedtek a szolgálatba 
s orvosi vélemények alapján nyugdijaz-

vényben megállapított szolgálati időt s 
abban a reményben hagyták ott állásu­
kat, hogy életük hátral&vö részét csön-

hátramaradottjairól gondoskodik az ál­
lam, vagy a város, amelynek ö élete 
munkáját áldozta.

Ma a nyugdíjhoz hozzájutni szinte le­
hetetlen feladat. Ha a szegény napidijas,

kormányváltozás következtében vesztik a gársága rendben van s egészségi álfá­
pota olyan, hogy ki tudja várni azt a 
nem csekély időt, amíg ügye végig megy 
a külömböző hivatalos fórumokon. A 
nyugdijt igénylők nagy tömegének nincs 
ilyen szerencséje. A legtöbbnek ügye 
megakad ott, hogy nem tudja sem az 
állampolgársági, sem az illetőségi bizo- 
nyitványt megszerezni. Ezeknek remé­
nyük sincs, hogy nyugdíjhoz hozzájussa­
nak.

A nyugdijasok szövetsége most me­
morandummal készül fordulni a jugo- 
szláv-magyar kereskedelmi szerződésben 
tárgyaló delegációhoz s ettől vár segít­
séget, mert a nyugdijat igénylők legna­
gyobb része a magyar rezsim alatt tett 
szolgálatot. A szegény nyugdijat igény­
lők már minden szalmaszál után kap-

vagv az özvegy már be is tudja szerez-Inak, hogy pénzhez jussanak.
”i a sokfajta igazolvánvt, ami a nyug- B A tél kegyetlen hidegével már itt van

padra. Ép olv jelentős tény. mint mikor 
királyok, hercegek és grófok után a 
dráma először szólaltatott meg polgár­
embert.

Lohengrin, brabanti Elza milv messze 
vagytok már tőlünk.

+
TUDJA-E, hogy Amerika, melyet a 

bőség és boldogság országának képze­
lünk. nagyon fél a jövendőtől. Váltig, 
is panaszkodik a túlnépesedése miatt, 
sokkal keserűbben, mint Franciaország, 
mely elné.ptelendése miatt siránkozik.

Felice Ecrrero egy new-yorki levelé­
ben érdekesen világítja meg az, ottani 
helyzetet. Néhány amerikai tudós — 
írja - azt a szomorú hirt közli, hogy 
a világ népessége i.iedelrnes gyorsaság­
gal növekszik: annyira, hogy már az 
emberhég jövendőiével foglalkoznak, 
lg zat sz »lv i ez a jövendő nincs köz­
vetlen előttünk, nem is közeli: de a tu­
dón! .nynak az évek c k ar.nvit számí­
tanak. mint az emberi élet napjai: és a 
jelei, eg fordos ner; az időtartam. Há­
romezer é''.;n . Dl mondia az egy’k,
t^ezv  éven belül, mondta a 

‘ágon nem lesz tö1,v' h tv azokI

•-* J CJ ji­lt t C l; k I a 
zá­

rná a. akik ma ki akk 'f 'In' f gna! ’ ■? n 
k" 7 ü ! bt helv. a szó bt t i rz: riiit! ér­
telemben: a .öl >|vo szárazföldi terii- 
l.ti nem mi.Dtkozik • kngendömk, hogv 
f<: g d.i az akkor élő teremtményeket.
Mii b igv ha a zuc gymas

hat- 
egy

1 r
mtű ■ a I:.!'.il \kkor aztán leakasztliat-
ink a láblát .z egész világra, mint 
vlllafnoskocsira: :Meglelt*.

Edenbvn e ‘ tudósok eevike nem elég- 
>zik n*eg ib\ín távol’ jóslat*;’!. Sokkal 
köz< 1 bhi p-mtra céloz, olv közel, hogy 
az puszta ’-7entmtl i- láihntó Eogad- 
koz:b. h’'gv ennek az ívszázadnak a vé- 
gíTi az Érv csiib-ÁIInmokat lagaláb.b is 
55b millió trpber lakja; s a jövendő év­
század közepén népessége annvira mg, 
mint most az egész földgolyó lakossága.

ügye, ahol azután rendszerint folyósít­
ják a nyugdiját.

Ezt a szerencsét azonban a nyugdíja­
soknak az az aránylag csekély százaléka 
éri meg, akiknek az illetősége, állampol-

mely majdnem megközelíti a kétmilliár­
dot. A milliárdos Amerika szóval ekkor 
már embermilliárdos is lesz.

Manapság pedig tudósaink főkép azon 
panaszkodnak, hogy a modern férfiak 
és nők, kik hozzászoktak a jómódhoz, 
kényelemhez, gyönyörhöz nem akarnak 
családot, nem szeretik a gyermeket, ki 
gonddal és költséggel jár, nem törődik 
a faj jövendőjével. így került szóba a

• fajok öngyilkossága. Amerika másért 
veri félre a harangokat: száz éven belül, 
ezer éven belül annyi ember futkos majd 
a földgolyón, hogy nem lesz mit enniök. 
Ezt a nézetünket pedig komolv számok-

j kai is alátámasztják. És — szól a new- 
I yorki tudósító — ép ez a nagy kérdés;
• vájjon az Egvesült-Államok képesek 
U lesznek-e enni adni 550 millió lóétvágvu 
. embernek?I
, Elméletileg oz Egvesült-Állanv knak 
?nem lenne nehéz ellátnia félmilliárd em- 
5bei t sen;, főkén, ha ez a fé milliárd tr,i- 
fber ocvszc’-ücn éli-e nem ucv. mint a 
| szúzu .lbó •<! amerikai. M„ oz ameri- 
ikei 1^1:'sváénak f  ob mint a f-le vá- 
, • -ni. rem l.,;- [ ünn a szántó-

a.zt ielenti. hocv nem ter- 
hí r inrvrí t az 

i v a a v c! c I; * i s c rk e r c u k e-

fölueiíon. ami
:.el

sz rh b !iI dcsvkb b l .'o.'ik i 
rr.lv künn 
ad városi

hivatalnok kuek és a kereskedőknek, 
csak kénvtelenségből fóldmives s hely­
zete egvre rosszabb. Nyilvánvaló, hocv 
a néncsscg szaporodásával az Egve- 
síilt-zXHamok többé nem szállítanak ki 

feebouát. $ ez már közvetlen érdekel 
* bei miin! et Is. Európa sorsát is meg- 
| pecsételi.

A földraiz azt mondta, hocv az ame­
rikai lakosság sűrűsége nem naev egv 
.técvze kilométerre ma átlag evv em­
ber esik. Ellenbon a statisztika csalóka. 
Amerikának rengeteg a lakatlan része.

1
az a re
ven és

: ’kosságn. k 
föl eket ii 

'k< sságti ik. a

s megsokszorozza a nélkülözők szenve­
déseit. Valóban kevés emberségesebb 
dolgot cselekedhetne a kormány, mint 
ha elrendelné, hogy a téli hónapokra fo­
lyósítsanak előleget, vagy segélyt azok­
nak, akik maguk, vagy családfentartó- 
juk állami, vagy városi szolgálatban ál­
lottak, s akiknek megvan a jogcímük 
arra, hogy nyugdijat kapjanak. Ezek 
szegények, nem tehetnek arról, hogy 
olyan változások állottak be, hogy 
ők most hiába szaladgálnak nyugdíj 
után.

Legenda suboticai 
öngyilkossági járványról
„Két hét alatt tizen akasztották  

fe l magukat"
Budapestről jelentik: A Pesti Napló 

legutóbbi számában „Öngyilkossági jár­
vány Szabadkán1* címmel a következő 
tudósítást közli:

— Az öngyilkosságok egész sorozata 
játszódott le a legutóbbi két hét alatt 
Szabadkán. Az első eset körülbelül két 
héttel ezelőtt történt. A vasárnapi mise 
ut n csakhamar elterjedt a hir, hogy egy 
Turnbász Simon nevű jómódú földmű- 
vesember egyetlen fia felakasztotta ma­
gát és meghalt. Másnap Eperjessy Már­
ton volt gazdatiszt vetett véget önke­
zével é'elének.

Az öngyilkosság neme ezúttal is akasz­
tós volt. Ennél az esetné! az emberek 
már suttogni kezdtek, egyesek valami 
boszorkányságot emlegettek, az intelli­
gencia tömeges amerikai párbajról be­
szélt. A harmadik nap meghozta a har­
madik esetet és ettől kezdve átlag két­
naponként történt egy-egy öngyilkosság. 
Mindenesetre gondolkodásra ad okot, 
hogy az áldozatoknál, akik valamennu- 
nyien felakasztották magukat, egyetlen 
sor ir .st vegy búcsú evelet sem ta’ál- 
tak, amely ezt az öngyilkossági járványt 
megma yarázta volna. A  tizedik áldoza­
tot, egy Sebestyén János nevű tizenegy 
éves kis suszterinast, tegnap temet» 
ték el.

A  hatóságok és orvosok teljesen tehe­
tetlenek a tömeges öngyilkosságokkal 
szemben.

A budapesti lap híréről és a benne 
szereplő álliló'agos öngyilkosságokról 
S ’uboticón semmit sem tudnak.

S hol csak őserdők, hegvek. szakadékok 
vannak. Az Egyesült Államok bizonyos 
nyugati vidékein a vonatok negyven és

| ötven kilométert futnak, anélkül, hogy 
í megállnának. ezeken a területeken nincs 
I cgvéb. mint víztartályok, melyekből a 
mozdonyok vizet vehessenek. Newyork- 
ban viszont égig emelik a felhőkarcoló­

ikat. hogy az embereknek helvet te- 
í repítsenek aludni s dolgozni. De a fel- 
i hökarcolók sem oldiák meg a kérdést, 
csak megnehezítik. Ncwvork például és 

j hozzá hasonlóan sok amerikai város, 
’már határozottan állást foglal a felhő- 
j harcolók rl’en. Nem lehet mi -ttuk köz­
lekedni. Az Ecvesü’t-Állam^’ban köriil- 
|belül tizenötmillió automobil kering. Hi­
vatalnokok. munkások automobilon men- 
; nek munkájukra. Szombaton, vasárnap 
ja nép automobilon rándul ki. Ezeken az 
ünnepnapokon a város utai. de az or- 
szávitak is. annyira megtelnek gépko­
csikkal. hc'gv a forgalmi akadályok már 
a város terű' tán kivid is mutatkoznak 
■- o:» is re : 'öli k á’lanak. hf«rv a. for- 

l 1' .' üe ' el í' ia; leb"nv lithussák. 
Ha a né'V'. c V  . ksz.ik s velük eevütt
az j "  ;tu,1 üli asznál • is. akkor ’’cm
1 z elég S'ib-'d tél hocv automobil k 
o' h muck mecáEhausan.'ik. Ki-
s.’á lit 'tták. hí vv ha nem vetnek gátat
•íme k r ‘ e ■ -v- -k ’erületének ecv 

negyedét eljoglaliáí a„ ..l'ó-automobilok 
s evv másik ne;- vedét a niozgó-uutomo- 
bilok. Hol marad helv az embernek, az
életnek?

Mindebből azt a következtetést von­
juk le. how a félmilliárd lakosságú 
Ev vnS(i|t-Á!lamok ncrn lesz valami kel'c- 
mes ország sem harminc, sem V 
m lva. Az amerikai khándorlás lehető­
sége nanról-nanre csökken. Hová ván­
dorunk akkor európaiak és amerikaiak’ 
Sokan vagyunk ezen a kis földgolyón, 
nagvon sokan . . .

Kosztolányi Dezső.

rigkovi.es
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Kisebbségi Élet
Colban, a Népszövetség genfi hivata­
lának titkára, nemrégiben Bukarestben 
járt, ahol Nagy Károly református püs­
pöknél érdeklődött az erdelj i magyar 
kisebbség helyzetéről. Barátságos dis­
kurzus közben a püspök felhívta a nép- 
szövetségi titkár figyelmét, hogy a ro­
máit fővárosban majdnem kétszázezer 
magyar cl, akiknek azonban egyetlen 
nemzetiségi iskolájuk sincsen. Colban és 
Nagy Károly nem hivatalos tanácskozá­
sát a bukaresti sajtó nagy idegességgel 
kommentálta, főként a félhivatalos 
Vitorul. amely felháborodásában ilyene­
ket irt: »Ami berniünket illet, megálla­
píthatjuk, hogy tényleg nagy hibát kö­
vettünk el. De ez a hiba abban van.

y megengedtük a társadalomra és az. 
aliamra kész veszedelmet jelentő ele­
mek Bukarestbe tódulását. Ezek az ide­
genek, akik .ellepték a fővárost, a zava­
rok állandó tűzfészkei, fis ittic, vendég­
szeretetünket teljesen jogtalan követe­
lésekkel hálálják meg. A bukaresti ma­
gyarok csak az utóbbi időben bevándo­
rolt idegenek, nem alkotnak népkisebb­
séget, sót szigorú rendőri ellenőrzés alá 
kell vetni őket. Itt az ideje, hogy ezek­
től a jövevényektől megtisztítsák végre 
a fővárost.« A Vitorul, ami azt illeti, 
egész okosan gondolja: lia a magyarok 
iskolát követelnek, ki kell penderíteni 
őket... fis el van intézve a kisebbségi 
kérdés. Radikálisan, és ami a legfonto­
sabb: a Népszövetség nélkül.

A prágai P ravo  Lidu-ban  olvassuk a 
következő hirt: >. Hihetetlen, de úgy vall, 
hogy a nemzeti fanatizmustól elvaki- 
tott emberek sokszor a komikumig sü- 
lyedhetnck. A tegnapi Národni I.isty 
például nagy dühbe gurult, mert a Kon- 
rado cirkusz oroszlánszeiiditöje állítólag 
németül beszél az oroszlánokkal. A nem­
zeti demokrata iró szemében: ez ve­
szélyes provokáció. Az ö nézete szerint 
— úgy látszik — a cirkusztulajdonosnak 
kötelessége lett volna, Prágába jövetele 
előtt, az oroszlánokat szép cseh appor- 
tirozásra tanítani. Megnyugtathatjuk a---------------  . ■VpVVLVO p u l i  IV O O O IV I OZjVlíyVLt l l l l l ’ l ’
Národni Listy lelkes és következetes. m^cióról az alábbi nyilatkozatotíz «-» kam tálíV , >>hazídiát, hogy a Schneider kapitány 
oroszlánjai a Konrado-cirkuszban talán 
Intelligensebbek, mint az illető hir írója, 
mivel a németen kívül angolul, franciául 
és olaszul is értenek. Értik tehát a ba­
rátságos államok nyelveit is. Az orosz­
lánok provokációja fthát nem is olyan 
veszedelmes és a nemzeti demokrata 
hazafinak fölösleges volt ily komikusán 
háborodnia. De — vannak ostobák, akik 
azt akarnák, hogy a cirkuszi ragadozó 
is csehül bömböljön.«

A z aradi m agyar színházban  a múlt
héten a >. Hazudik a muzsikaszód eimü 
operettet játszották. A darab női fősze­
replője az egyik jelenetben zöld szök­

ztrájk sokkal nagyobb változásokat
kavart fel a pártok belső életében,

. , , . . . . , 1 .nnH .. iniint sejteni lehetett volna. SeipelnMval és piros harisnyával lepclt . j haj,and6nak nyilatkozott arra. lioo
színpadra. Tánc közben fellebbent a 
művésznő szoknyája és a diszkrét alsó- 
ruha vakító fehérsége összekevereded a 
piros és zöld színnel. Az állambiztonsági 
hivatal egyik tisztviselője, aki végig­
nézte az előadást, az irredenta alsó­
szoknya ellen jelentést tett nyomban a 
szigurancián. Az állambiztonsági hivatal
íőnökc beidézte a darabban szereplő einökével és utódjául dr. Ramek volt sóban Seipel közli azokat 
színészeket és színésznőket, sőt -- a ljgaZSágügyi államtitkárt ajánlotta. amely ek arra indították, 
corpus delictit — a női főszereplő ru- '' Kcrcsztényszocialisták pártülé- kormányalakításra szóló 1
hált is felbozatia a hivatalba. Hosszas 
és tüzetes vizsgálat után azonban meg­
állapította, hogy az alsószoknya nem 
Irredenta és a miivészek nem követtek 
cl állam elleni vétséget. . .

Az erdélyi M agyar P árt körül megin­
dult termékeny vitát még mindig nem 
zárták le. A párt hivatalos álláspontját 
védő brassói lap a kiéleződő vitától a 
magyarság egységet félti, amelyet sze­
rinte veszedelembe sodor a fölösleges 
disputa. >.A belső véleménykülönbségek 
ós nézeteltérések hullámai ostromolják 
— Írja — a magyar egység szirtiét. Az - — -- •• — |    - - - - —   | 1 1 iá » 1 ta., ■» a n/»» •"/-n, i n  ca 1 '
Mnöki állás betöltése körül mestersége-1 német párt jobboldala éppen ezért a Későbbi jelentés, szerint a nemzeti JJamivel lesz nagyobb, mint q kg . 
ten teremtett kavarodás azzal a veszély-»nagynéniét néppart megszuntetesc- • tanacs főbizottsága megbízta dr. Rfl-SutóbH választások alkalmával volt.

• *
lyel fenyeget, hogy ax <gy feladat, egy
nagy cél szolgálatira hivatott és rendelt 
t'.'nvczök könnyen végzetessé válható 
belső tusában kerülnek egymással szem­
be. A magyarság felől cl kell hárítani 
ezt a meggondolatlanul felidézett vesze­
delmet! A magyarság egységet nem le­
het és nem szabad kockára tenni egyet­
len pillanatra sem! fis épp ezért keres­
ni kell cs meg kell találni aat az utat, 
mely az igazi nyugalom és külső tekin­
tély biztos révébe vezet. Azok, akik a 
romániai magyarság szervezkedéseinek— „ -  04.Vx, vx,»vuvov...vn tat az, nogy szemeiyt vonaiKozasoKiKülügyminiszter: ur. Mo/ara. naa-
eiső percétől kezdve, dacára annak, Jvagy elsietett állásfoglalások álszemér- lügyminiszter: dr. Weiiss. Arra VO 
hogy mindig a többséget, az erőt rep ít-|inc mit diktál, hanem csak a kötelesség I na’tkozóail, hogy dr. Schurlf keres- 
zentáiták az okvetetlenkcdő és mellék-!szabhat irányt, mely a Magyar Párt és I kcdelmi miniszter, mint a nagyné- 

itangoló kisebbséggel szem-J illetve a romániai magyarság valódi | metek delegátusa, tárcájának ineg- 
inindcnkor bölcs mérséklettel»érdekeinek talajában gyökerezik.* I tartásával bentmarad-e a kabinet-

<->-v hi V

A Pribicsevics-párt paktumot akar köt 
a magyar pártta l

Beogradi jelentés közős választási lista felállításáról — A ma­
gyar párt részéről cáfolják az együttműködésről elterjedt híreket

Beogradból jelentik, hogy a füg­
getlen ileinokrata-várt köreiben azt 
a hírt kolportálják, hogy megegye­
zés készül a magyar várt és a Pri- 
bicsevies-vdrt között arra vonatko­
zólag. hogy közös listával vegyenek 
részt a februári nemzetgyűlési vá­
lasztásokon.

A fíácsmcgyei Navló beogradi tu­
dósítója a Pribicsevics-oárt egyik 
vezető tagjához fordult, aki részben 
megerősítette a hírt és a következő­
ket mondotta:
" — Egyelőre csak helyi koove-

rác tóról van szó. A független de­
mokrata-párt megállapodott ma­
gyar-párti vezetőkkel

, északbánáti kerületekben 
fogják megvívni a választási 
cot az ellenzéki pártok 
közös listával vesznek reszt a vá­
lasztásokon.

A beogradi híradásra vonatko­
zólag. kérdést intéztünk a magyar 
párt egyik vezetőjéhez, aki a Pribi- 
csevics-párt részéről szerzett infor-

tette :
— A magyar párt még nem 

döntött arról, hogy egyedül, vagy s gal. bíró
állampolgárokat.

A szuboticai városházán a név­
jegyzék kiigazítása már folyamat­
ában van. Tíztagú bizottság dolgozik 
péntek óta a városháza kis tanácsr 
•termében. Itt kell jelentkezniök 
azoknak, akik a választó’ üévjegy-

............  ..... ............. ____  .. . . zékbe való felvételüket kérik. Á lá­
pokig biztosra lehetett venni, hogyjfeloszlása esetén éránk alkanccllár.figazitás munkája a polgármesteri 
az osztrák nemzeti tanács ismét Sej- l$c.htirff miniszter. Waber volt és hivatal vezetése alatt folyik és itt 
pelt fogja kancellárrá választani. Ki-j Ara// volt kereskedelemügyi minisz- kérdésünkre kijelentették munkatár- 
derült azonban, hogy a vasutas-j ter a keresztényszocialistákkal, a sunk előtt, hogy a választói név- 

baloldal Clessin vezetése alatt utjegyzékek kiigazítása minden tekin- 
kampóskeresztes nemzeti naciona-j/e/frra a választási törvény rendel- 
listákkal fuzionálnak.

Ez a bonyolódott oolitikai helyzet.

PEL UTéDA D r. RAMEK
Csütörtökön alakal tne^ az uj osztrák kormány

Becsből jelentik: A legutóbbi na-jjnek gondolatával foglalkozik. A párt

s

a kancellárságot újból elvállalja, de 
a feltételeiről megindult tárgyalások 
folyamán magában a lemondott kan­
cellárnak pártjában olyan ellentétek 
menüitek fel. amelyek Seipelt a kan­
cellárságtól való végleges vissza­
lépésre indították. Seinel már közöl­
te is elhatározását a nemzetgyűlés

siikön nyíltan .szembefordultak Sej 
pel politikájával, viszont a szociál- 
demokraták egy része azon az állás­
ponton van. hogy egy’ szociáldetno- 
krata-keresztényszvicialiista koalíció­
ra támaszkodó Scipel-kormány szol­
gálná a leghathatósabban Ausztria *e
bari
E
menti 
hogy

cMioortokhoz csatlakozott. A nagy- amit ö kezdett.- * . 2 1— 1 ii •• « « a r Ka 1 * • 1 -•k I Á a, hotic.án a választók száma alig va-

és a magasabb célolc szolgálatára fel-1 nlck Rudolfot, a kcresstéitVSZQCia- 
tétlenül szükséges örnnegtagadással any- \ lista-várt tagját a szövetségi kor- 
uyiszor hárították cl a' bomlás és ré -1 many megalakításával. Ramek a 
szekreszakadás veszedelmét most is h e -1 metr5jzást elfogadta és a főbizottság 
vésik, és reméljük, meg is fogják találni |  legközelebb? ülésén belcrieszti a 
a kibontakozás lehetőségeit és módjait. I kormány tagjainak névsorát.
Ehhez a sikerhez azonban feltétlenül I fcjainek a következőként) ______
szükséges, hogy a döntésre hivatott té-Jösszp kabinetjét: szövetségi Ráncéi-ni « .1 _ _ • I t i   — X1 f. ... ... — A | . .. ■ • » a • • « II* V If* - —

állítatta
u\ czők iniudenikét egyetlen akarat has­ belügyi

ben, a nagynémet-párt szerdai ülé­
séji történik döntés, (irünbertíer volt 
külügyminisztert berlini követtó ne­
vezik ki.

Ramek programja szerint az uj 
kormány belpolitikája továbbra is a 
genfi egyezményen fog alapulni, a 
külpolitikában pedig a szomszéd- 
áljamokkal való jó viszony fentar-

Itására törekszik. Az u.i kormány ki­
nevezése valószínűleg csütörtökön 
történik meg.

párt elnöki tanácsa elhatározta, 
mint azt a Bdcsmegvei Navló ép­
pen ma jelentette, hogv a vidéki 
pártszervezetek véleményének 
meghatotásáig nem hoz döntést 
ebben a kérdésben és csak novem­
ber 30-ikán megtartandó ülésén 
határoz majd választási magatar­
tásáról. Ilyen körülmények között 
nem lehet hitelesnek elfogadni azt 
a független demokraták részéröl 
terjesztett hírt, hogy a magyar- 
várti vezetők a várt elnöki tanácsi 
döntésének bevárása nélkül vd-

Hivatalos helyen határozottan 
megcáfolják azokat a híreket, hogy 
Hainisch szövetségi elnök le akar 
mondani.

A választói névjegyzékek 
kiigazítása

Nem szednek semmiféle illetéket t» 
ív  Jelantkezökiííl

A választói névjegyzékek fiiigazi- 
mint a fíácsmegyei Navló

terminusig nem foglalkozik ezzel 1 • jt • ,■ . módiárói
ii .kérdéssel. így tenat nem .turul- Mc’eí ni(.vt /.rLf.zpf(. r ,P.y
hutait hozzá semminö megegye- L  '>*%.•' „i rp.uinfm i - itK,43
zéshez, ilyenformán, ha történtek í ' ... ,.r. ‘hh ,Vi! laitahnaz 
megbeszélések és föltéíelcs m e z - ren1™1 Ic,1VLk.estt)b lazítást, csupán 
állapodások
tartozó 
kormányzó- 
másika 
sem fekit 
akcióinak.

íz me-f
iieiocn u vaiaszrasi lor 
Ikézésci szerint történik

-----  ----  .... fi Eddig rnég elég gyéren ielentkez-
amelyeí a vasutassztrájk kitöréseinek .a városházán olyanok, akik á 
élezett ki. az oka annak, hogy ,Sei- -névjegyzékbe való felvételüket ké-

\ lAiigtiAlidért ajhitiinavai a választói
A hivatalos lap rendkívüli kiádá-{törvény téves magyarázatából tá- 

az okokat, írnádt, amikor ugyanis jogtalanul 
hogy -dtmagas bélyeg-illeték lerovását kö- 

niegbizását azoktól, akik a névjegyzék-
végleg visszaadja. Azt tapasztalta 1 be való felvételüket kérték, az idén 
— úgymond hogy a lakosság kö- [nem ismétlődik meg. A választási 
róben az áliam szanálása iránt való [törvény határozottat! ugv rendelke-
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Meghalt a gyilkos herceg
A noviszádi ítélőtábla a kikindai 
oroszok gyilkossági ügyében m eg­

szüntette az eljárást
Ma perdült le utolsó felvonása annak 

a véres szenzációnak, melynek központ-

Íában egy Kikindára emigrált orosz 
lerceg állott.

Dodiján Torna orosz herceg a bolse­
viki uralom elől elmenekült Orosz­
országból s hosszú bolyongás után Ki­
kindára jött. Ugyancsak Kikindán tele­
pedett meg egy másik orosz emigráns 
is, Oszopovics Vladimir, aki a bolseviki 
uralom első heteit még Oroszországban 
töltötte. Kikindán Oszopovics azt hi- 
resztelte Dadijan hercegről, hogy Orosz­
országból való eljövetele előtt ő is a tese ellen, aki a belügyminisztérium- ji dapestről, már meg is küldte a jugo- 
bolsevikiek szolgálatába szegődött. Da-lhoz érkezett bizalmas jelentés sze-ószláv hatóságoknak Scliultze Henrik
diján herceg ezért a kikindai orosz ven­
déglő előtt kérdőre vonta Oszopovicsot, 
aki ekkor a szemébe mondta vádját A 
herceg előrántotta kését és szivenszurta 
vádolóját, aki nyomban meghalt. Ez még 
a múlt évben, január 3-án történt.

A herceget nyomban letartóztatták és 
gyilkosság címén megindult ellene az 
eljárás. Dadijan herceg az eljárás alatt 
állandóan azt hangoztatta, hogy hazájá­
nak a nemesekre vonatkozóan még ha­
tályban lévő jogszokások s a tiszti szol­
gálati szabályzat szerint jogosan járt el 
akkor, amikor a rágalmat nyomban 
megtorolta. A biróság azonban nem ta­
lálta helytállónak ezt a védekezést s a 
herceget emberölés bűntettében bűnös­
nek mondotta ki s két évi börtönre 
ítélte.

Az ítélet ellen úgy az ügyész, mint 
a vádlott felebbezést jelentettek be. A 
noviszádi Ítélőtábla egy Ízben már fog­
lalkozott az üggyel c a múlt év októ­
ber 26. napján megtartott tárgyaláson 
elrendelte a gyilkos herceg elmeállapo­
tának megvizsgálását.

Ma kellett volna a noviszádi ítélő­
tábla előtt megtartani a felebbviteli fő­
tárgyalást. A biróság azonban értesítést 
kapott arról, hogy a vádlott meghalt. 
A főtárgya’ást igy nem lehetett megtar­
tani, az ítélőtábla megszüntette az el­
járást.

Az elkeseredett vetélytársak most 
már a 
jak véres

t tulvilgi biróság előtt folytathat-í arr^  számol be, hogy II. Cyrill cár, 
íres küzdelmüket — a becsületért. nemrég kiáltotta ki magai a minden

Kommunista-pSrt
indítottak Horthy Miklós 
amerikai vendébe ellen

Károlyi Mihály, a magyar népköztár-j felel meg. A testvérei is dúsgazdagok 
saság első elnöke és gróf Bobrinszky [ voltak, úgy hogy a Bobrinszkyek nagy- 

# . . .  j  .Vladimir, II. Katalin cárüő rnorganatikus ■. birtoka felért egy kis ország egész terji-
W esíey-Dckay am erikai m illiárdos |házasságából származott Bobrinszky-ak t letéve!. Vladimir grófnak ezenfelül nagy

a vádlottak padján
I!1

egyik leszármazottja, akinek a neve az iparvállalatai. > három kőszénbányája és

por tárgyalását kezdettek meg. A por 
vádlottja John Wesley-Dekay amerikai 
állampolgár, milliárdos, :smert pacifista 
író, aki azzal van vádolva, hogy az 
államot érzékenyen megkárosító pénz 
tranzakciókban vett részt Ez a vád
mint a tárgyaláson kiderült — csak! ég és két emigráns: a szabadelvű ■ szky Beogrndba menekült, onnan Novi- 
tirügy, tulajdonképpen politikáról van a (Károlyi Mihály és a legkonzervatívabb, > sodra, ahol az eiső hadseregnél fran- 
pörben szó: pacifistahátterü mozgalmak; Lefeu lálisabb gróf Bobrinsky Vladimir * * cin-angol tolmács! állást vállalt.pörben szót pacifistahátterü m e z g a l n w i - — — ........ .......... -........
szervezéséről Ennek b’zonv'fása azon- i találkozása — Itt Novisadon: egy kő-
b
va
hamarabb
lenné'étekhez. Dekay védelndt Amerika 
leghíresebb védőügyvédje, Ctarek látja 
el. A vádat Henry Mnddok államügyósz 
képviseli. A védő a tárgyalás folyamán 
hamar átsiklott a pónztranzakció kérdé­
sén és áttért a politikára, mire Dekay- 
nak módjában volt kifejtenie, hogy' ő 
ugyan a háború ellen küzdött, de ezzel 
nem akarta hazáját megkárosítani, vagy 
az ellenségnek kiszolgáltatni. Az lio-yrsz 
azt igyekezett kimutatni, hogy Dekay

an nehézségekbe ütközött’volna, ezért p ö s  jó barátnál, oly érdekes körűimé-ágeti schizma-per tárgyalásánál ismer- 
álasztolta r-z ügyész ■c?’- az utat, a me'y I nyék közt ment végbe, hogy érdemes- rkedtem meg vele, ahol én egyik védő 
amarabb vázét célhoz: Dekr.y lehetet-í nek tartom dr. fiadzsi Koszta »legfclelt- voltam, Bobrinszky pedig tanú.

betlenebb« estéién történteket, most más- 2 — Károlyi Mihályhoz régi tisztelet cs 
fél esztendővel utóbb, mint megható és?igaz barátság fűzött Amikor Károly’ 
érdekes ember! dokumentumot megrög-í Novisadra jött, természetes, hogy ná- 
ziteni. ílam szállt meg és az én vendégem volt.

* ? Aznap, amikor Károlyi Novisadra jött,
Átadom a szót dr. Hadzsl Koszténak,! egészen véletlenül Bobrinsky is felkc- 

rrondja el maga e páratlanul érdekes ta-^rcsett. Megmondtam neki, hogy illusztris 
lálkozás korona/ami la, úgy amint még ; vendégem van cs meghívtam, hogy le­
im ,  —  másfél esztendő után, — vissza jgyen aznap este vacsorára ő is a ven- 
tud emlékezni: Sdégcm.

— Gróf Bobrinszky Vladimir a Roma-, -  Bobrinsky szívesen jött el és' mód-
milliókat kapott Németországtól, m i i t - jrovoé családjából való. II. Kutaí/n orosz 1 felett izgatta, hogy Károlyi Mihállyal, a 
Dekay bemutatta a bíróságnak azokat
a pontos elszámolásokat, amelvek bizo 
nyitják, hogy Németországból kiz- róan 
ott megjelent könyveinek tantiémiei! 
kapta.

cárnő eleinte jóidéig barátságban volt vele ellentétes világ kiváló exponensé- 
Qrlolf herceggel, kérőbb rnorganatikusel, megismerkedhessen, 
házasságot kiVrtttck és ezen házasság- — Soha az életben nem fogom elfelel- 
bM száré azott gyermekek kapták alien!. amikor a saját országuknak a két 

[Bobrinszky nevet. Ez a Bobrinszky Via-j történelmi egyénisége, akiket egy egész 
A vádlott előadta, hogy gazdag cm-1 tíimfr g r 4 11. Katalin cárnönck egyetlen világ választott cl egvmástól, mos:, a 

bér létére nem tartozhatott a Hl. Zemr-hcszármazott.'a. A Rcmanovoknak mag-’sors csapásaitól üldözve, mindketten ha- 
nacionáléhoz tis hogy sohasem volt kom-l va szakadt és csak Katalinban volt még I talmas vagyonuktól megfosztva, h;' á- 
mun‘sía* I Romanov vér. Ez a családi leszármazásijuktól távol, egymásra találtak. Károlyi

— Semmi sem bizonyltja ezt jobban 
— mondotta — mint az, hogy Macdo- 
natdnak és Horthynak nagy összegeket 
ajánlottam fe l a bolsevizmus leküzdé­
sére. Amerikában azért üldöznek, mert 
nem állok az amerikai nehézipar szol-

vendége és mind a elnapolta.

Jugoszláviába szökött az Erzberger-gyilkos?
A belügyminisztérium körözőlevelet adott ki ellene

Beogradból jelentik: A belügyml-5 gyilkos ezzel szökött át az SMS. 
nisztérium körözőlevelet adott ki j királyság területére.
Schultze (álnevén Förstcr) H enrik ,^  német államrendőrség, amely 
az Erzberger-gyilkosság egyik tét-1 U2yanezt az információt kapta Bu-

rint Jugoszláviába szökött. Schultzet: személyleirását és fénykénét, ame- 
a magyar hatóságok a napokban to-Uyeket a belügyminisztérium sok- 
loncolták ki és Lőkösházán akarták • szorosittatott és szétküldött az or- 
átadni a román hatóságoknak, hogyíszág rendőrhatóságainak, 
azok Törökországba továbbítsák. A ’ *
gyilkos bajor erre visszatért 
pestre, majd

a megfigyelésével megbízott két 
berlini detektív jelentése szerint 
Schultze a beogradi gyorsvonat­

tal Kelebla felé utazott,
ahol a német detektívek elvesztették 
szem elöl. A jugoszláv belügymi-

lák. A a a  jugoszláv hatóságok mindent 
Buda- 1 megtettek, hogy Schultzet, abban az 

esetben, ha valóban Jugoszláviában 
tartózkodik, kézrekeritsék. azonban

valószínűnek tartják, hogy 
Schultze Magyarországon ma­
radt, ugyanis szökéséről éppen 
a magyar fajvédő-sajtó terjeszti 

a híreket,
nisztérium bizalmas értesülése sze-fameTy jgy akarja az ottrekedt \\\osy a zene harmóniája pecsételje meg 

jezt a szép estét. Egvik is, másik is meg­
kérte a lányomat, hogy játszón el neki

rint Schultzenak az ébredő magya­
rok vezetői

Kiss János névre hamis útleve­
let szereztek és az Erzberger-

A  KÉT EM IGRÁNS
Károlyi Mihály noviszádi találkozása //, Cyrill cár 

első tanácsosával
A magyar királyi Kúria most tárgyal- jérthetővé teszi, hogy a Bobrinszkyeynck 

ja Károlyi Mihály vagyoneikobzási pe­
rét és a magyar királyi kincstár főjog­
tanácsosa mindenképen azon van, hogy 
a Kúria rásüsse Károlyira a hazaárulás 
bélyegét.

Egy rövid szűkszavú távirat pedig

oroszok cárjává, — első tanácsosává 
nevezte ki gróf Bobrinsky Vladimírt, a 
Romanovok egyik leszármazottját, a 
volt cári udvar kegyeltjét.

*

mintegy másfél esztendő előtt közös ba- j sein adta fel a reményt, hogy a szovjet 
Tótjuknál: dr. Hadzsi Koszta novisadl ■ vörös csillaga nem sokáig fog tündököl- 

t tekintélyes politikus vendégszerető há- ’ ni. úgy hogy, amikor emigrált, alig vitt 
. Izáhál találkoztak és töltöttek együtt egy * valamit magával mérhetetlen és megbe- 

egiSz e tét Két ellentétes világnézlet,’csülhetetlen nagy vagyonából. Bobiiu-

donalddal folytatott eszmecseréket, le­
velezéssel tudom bizonyítani.

Az ügyész félbeszakította a vádlott 
•védekezését cs isxnct a pénzatrakció 
kérdésére tért at. —— A vádlottnak az 
ügyésszel vívott vitáját a tárgyalásve-
zető elnök félbeszakította s a tárgyalást 
november 22-ig <

Schultzeról a figyelmet elterelni és 
megkönnyíteni számára azt, hogy 
tovább rejtőzködhessek Magyaror­
szágon.

mindig nagy befolyásuk volt az orosz 
udvarnál.

— Az egyik Bobrinszky: Alexej, főkor­
mányzó és hosszú ideig minisztere volt 
a cárnak. Hatalmas vagyon, beláthatat­
lan terjedelmű birtokok voltak a Bobrin- 
szkyek kezében, amelyeket még növelték 
az Orloifok óriási hitbizományai. A köz­
hit szerint a Bobrinszkyek voltak a cári 
Oroszország egyik leggazdagabb föurai. 
Egymagának Bobrinszky Vladimírnak 
egy tagban 26.000 deszetinája volt, ami 
körülbelül 40.009 katasztrális holdnak

— Én 1914 januárban a máimarosszí-

1 9 2 4  novem ber 19.
A

hosszú órákon át a legszellemesebben, a 
legelőkelőbb hangnemben elbeszélgetett 
a r ó j  cári birodalom panszlavisztikus, 
orthodox és tulkonzervativ irányzatának 
követőjével. Szótlanul hallgattam a ket­
tejük magas nívójú vitáját, mindegyikük 
fanatikus hitét a maguk- meggyőződése 
igazában és a sok sorscsapás ellenére 
mindegyikük megingathatlan reménysé­
gét, hogy a maguk iránya kerekedik — 
a másik fölé. Egyik bízott a demokrá­
cia, a másik a konzervativizmus feltar- 
tózhatlan diadalában.

--  A kettejük szerencsétlensége kö­
zelebb hozta egymáshoz e két nagy­
szerű embert és bármily nagy szociális 
és politikai különbség tátongott is kö­
zöttük, — a közös barát fehér asztalánál 
— a két ellentétes világnézlet képviselői, 

Jmlnt jó barátok töltöttek együtt egy ne­
dvem mindörökre felejthetetlen estét, 
í Bobrinsky is, Károlyi is másnap és utóbb 
többször is mondották nekem, hogy egy­
mást kiváló értékes embernek tartják. 
Bobrinsky ismételten mondta: Nagysze­
rű, nagymüveltségü ember ez a Károlyi, 
csak nem szeretem a szélsőséges szo­

cialista felfogását, de mint embert nagy- 
Irabccsülöm és sokra értékelem.

— Már késő éjjel lehetett, amikor 
Károlyi és Bcbrinsky még mindig ki­
fogyhatatlan közös témákban voltak el- 
mélyedvo, — ekkor Ilka lányom, aki ki­
tűnő zongorista, odaült a zongorához,

cgy-egy zencszamot és érdekes, hogy a 
zeneszámok kiválasztásánál miként nyil­
vánult meg a kettejük felfogása és ér­
zése közti divergencia. . .

— Károlyi arra kérte a lányomat, 
játsza cl neki Chopin: Rcgcntropfen 
prélude-jét, míg Bobrinsky Becthowcn- 
től a Rondeau caprice-t kívánta hallani.

— Éjszaka két óra volt, amikor a két 
férfi bucsuzáskor erősen megrázta egy­
más kezét.

Elköszöntek és elváltak egymástól. 
Egyik balra ment, — a másik Jobbra: 
Cyrill cár első tanácsadójának —

Major József.

i Hat nap alatt
j raeg sen jm sJ 'e 't e k  c^ y  hercegi

J
; Rónáivá ie^ajabb botránya

Bukarestből jelentik: A kamara 
;■ napirendi 'n a felirati vita során Jor- 
ga nagy beszédet mondott, melyben 

.ele lirálat aíá vette Dúca kiil- 

. ügymin'szternek a szenátusban tar­
tott bestédét. Szerinte Dúca nem 
helyesen informálta a szenátust fí2 
ország nemzetközi viszonyáról, med 
Romám nők távolról sem olyan iák 
a külföldi összeköttetései és tökét 
sem tudnak kapni. Belső politikai 

1 helyzete is zilált és emlékeztet az 
'i9lS. :vi állapotokra. Végül iavasoi- 
ja, hogy teremtsék meg a békét a 

^kisebbségekkel és mutassanak jó 
■^akaratot ügyeik iránt.

Nagy szenzációt keltett Filipcscil 
képviselő interoelláció.ia. amelyben

■ felviHgositást kért azokról a köriil- 
! menyekről, amelyek között a tör- 
ivényszek felbontotta Árion megha­
talmazott miniszter házasságát her­
ceg Stubey leányává1. Az esküvőn 
részt vett az uralkodó Dár is, az 

J egyik tanú Bratiann miniszterelnök 
volt s most mégis semmisnek mon­
dották ki a házasságot, még pedig 

jazon a címen, hogy a házasságkö­
tés nem volt törvényes. A bíróság az 
egyik fél kérelmére hat nanon belül 

í"semmisítette meg a házasságot. Fi- 
Hipescu képviselő interpellációjában
• r/ min szterelnök felelőssegrevonását 
; követelte.
í E különös üggyel különben Can- 
\tncuzino egyetemi tanár is foglalko­
z ik  az Adeverul vezércikkében. Azt 
^fejtegeti, hogy a polgároknak a jo.- 
j egyenlőségbe vetett hitét ingatja
• meg az előkelőkkel szemben tanusi- 
itott ilyen kivételes bánásmód.
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A budapesti bombamerénylők a bíróság előtt
A tői vény szék épületét megszállta a rendőrség —  Izgalmas jelenetek a tárgyaláson  
Lelep ®zesek az ébredők vérbiróságáró! — A honvédelmi minisztérium fizette a Márffy- 

kulonítmény zsoidját ^Szolnoki m esék“ a rendőrségi kínzásokról

A védők Ulain vezetésével kivonultak a tárgyaló-teremből
Budapestről jelentik: A törvényszék 

Lauger-tanácsa kedden kezdte meg a 
budapesti boinbanierénylök pőrének fő- 
tárgyalását. A törvényszék épületét -- 
minthogy attól tartottak, hogy az ébre­
dők merényletet kísérelnek meg a bíró­
ság ellen — száznál több rendőr vette 
körül és a folyosókon és a tárgyalási 
teremben is ötven-hatvan detektív tar­
tózkodott.

Langer Jenő elnök reggel kilenc óra­
kor nyitotta meg a tárgyalást és meg­
kezdte a vádlottak személyi adatainak 
felvételét. Először Márffy József lépett 
az emelvény elé. Huszonhat éves, keres­
kedelmi érettségit tett bankhivatalnok. 
Szász József liuszonegyéves járásbiró- 
sági dijnok, Marosi Károly huszonöt­
éves vámőr, Raáó József tizennyolcéves 
pénzügyőr, Horvátit-Halasi József hu- 
szoiiliároméves villanygyári tisztviselő, 
Varga Ferenc huszonháróinévcs dijnok, 
ifjabb Drenka Béia huszonötéves fővá­
rosi tisztviselő. Kiss Ferenc vádlott nem 
jelent meg a tárgyaláson. A vádlottak 
cacionáléjának felvétele után az elnök 
a sértetteket és a tanukat szólította be, 
majd a jegyző felolvasta a vádiratot, 
amely szerint az ügyészség Márffy Jó­
zsefet gyilkosság, gyilkosság kísérlete, 
gyilkosságra való szövetkezés és súlyos 
testi sértés bűntettével, Marosi Károlyt 
és Raáó Józsefet mint tetteseket nyolc- 
rendbeli gyilkossággal és huszonhárom 
rendbeli gyilkosság kísérletének bűntet­
tével, Márffy Józsefet és Szász Józsefet 
ugyanezekben a bűntettekben mint fel­
bujtókat vádolja.

A vádirat részletesen leírja az Erzsé­
betvárosi Kör ellen elkövetett bomba­
merényletet, amelynek nyolc halottja cs 
huszonhárom sebesült ja volt, továbbá a 
Kohárí-uccai törvényszéki palota, a 
csehszlovák követség és végül a Rassay 
és Miklós Andor ellen megkísérelt me­
rényleteket.

Márffy kihallgatása
A bombamerényletek értelmi szerzője 

huszonhat éves, sötétképü mindenre el­
szánt fiatalember. Az elnök kérdésére 
kijelenti, hogy nem érzi bűnösnek ma­
gát. Aliridenáron összefüggő előadásban 
akarta ismertetni védekezését s az el­
nök csak nagy nehézségekkel tudta rá­
szorítani arra, hogy a kérdésekre felel­
jen.

Az elnök: Mikor lett ébredő?
Márffy: 1921 közepén léptem be az 

egyesületbe és átvettem a nemzetvédel­
mi osztály vezetését.

Az elnök: Mi az?
Márffy: Katonai szervezet, amelynek 

célja a kommunisták ellenőrzése, a szó.-, 
éiáldemokraták és zsidók fékentarlása, a 
kémkedés mcggátldsa, a kivándorlás el­
lenőrzése.

Az elnök: Hogy mertek Ilyen Jogokat 
bitorolni? Ez a szervezet nem bírt ha­
tósági jelleggel.

Márffy: Dehogynem. 1923 novemberé­
ben a honvédelmi miniszter tudtával a 
lokíanyákban képeztük ki embereinket, 
fi honvédelmi miniszter fizette a zsol- 
dunkat és a kormány hivatalos tudtával 
működtünk.

Elnök: Mikor kaptak a központtól 
htasitást arra, hogy teljenek át a tet­
tek mezejére?

Márlfy: Nem kaptunk.
A vcrblróság

Az elnök erre feloh astatla az ébredők 
Központjának a nemzetvédelmi osztály­
hoz intézett leiratait, amelyek azt köve­
telik, hogy az osztály védelmi jellegét 
támadóvá változtassa át. Kr, iratokból 
kiderül, hogy az ébredők Héjjas-Prónay- 
osztálya Mdrftyt a központi vérbiróság 
elnökévé nevezte J:J. Egyik ilyen minő­

ségben kiadott utasításában Márffy ezt 
irta:

— A vérbiróság elé a vádlottakat min­
dig a központ utalja, az Ítéletet a vér­
biróság hozza meg, na ítéleteknek azon­
ban titokban kell maradniok. A vérbiró­
ság tárgyalása besötétitett szobában fo­
lyik. A vérbirók álarcban legyenek, mert 
a bűnösöknek nem szabad megtudniok, 
hogy kik a birák. Aláírva: Márffy s. k.

Felolvastatott az elnök egy levelet, a 
melyet Márffy intézett a központhoz s 
amelyben az ébredők igazgatóságának 
működését tul-lanyliának találja s kijer 
lenti, hogy azzal szemben bizalmatlan­
sággal viseltetik.

Az elnök: Nyilatkozzék ezekre az ira­
tokra vonatkozólag!

Márffy: A legutóbbi íratnak hamisít­
ványnak kell lennie.

Az elnök: Milyen büntetéseket szabott 
ki a vérbiróság?

Márffy: Ha jól emlékszem, két ízben 
huszonöt botot.

Az elnök: A Kasnyik-esetre nem em­
lékszik?

Márffy: Nem.
Az elnök: Feleljen akkor elvontan a 

kérdésre, hogy halálbüntetést is hoztak?
Márffy: Amikor a Kasnyik meghalt, 

még nem is volt vérbiróság.
Az elnök: Szóval mégis emlékszik rá! 

Kikből állt a maga rendes társasága? 
Marosi, Szás'z?

Botrány a tárgyalóteremben
Az elnök ismét Márífyt szólította az 

emelvény elé: Mit akar még felhozni 
védelmére?

Márffy: Folytatni szeretném a rend­
őrségi kihallgatás történetét.

Az elnök: Azt már elmondotta.
Márffy: A koinmun alatt megismer­

kedtem a szegedi kormány bécsi köve-
Márfíyt rendreutasltják g tével . . .

Az elnök: Nem engedem tovább be­
szélni. Leülhet!

A védők padjaiban erre leírhatatlan 
izgalom támadt. Ulain az öklével a pa­
dot verte és ezt kiáltotta az elnök felé:

— Törvényellenes! Az ügyhöz tarto­
zott, amit Márffy mondani akart. így 
nem lehet tárgyalni.

Az elnök a nagy zajban nem tudott 
szóhoz jutni. Az ügyvédek egymást tul- 
harsogva kiáltoztak. Maga Márffy is 
felugrott a vádlottak padjáról és izga-

Márffy: Úgy tartoztak a társaságom­
hoz, mint ahogy a két biró ur a mél- 
tóságos elnök ur társaságához tartozik.

Az elnök: Talán valami különbség 
mégis van.

Márffy: Azt én tudófll, hogy hogyan 
tartozott társaságomba Szász.

Az elnök: Tartózkodjék az ilyen hang­
tól!

Márffy: A vádlottak nagy részét 
1922-ben még nemi is ismertein.

Az elnök: Adatok vannak arra, hogy 
ön volt az erzsébetvárost bombamerény­
let kitervezője. Ön adta az utasításokat, 
ön rendezkedett, közreműködött, ön 
még ezt is letagadja?

Márlfy: Úgy agyonvertek a rendőrsé­
gen, hogy arra nincs példa Magyaror­
szágon.

Az elnök: Majd erre is rátérünk. Tett 
ön panaszt illetékes helyen a bántalma­
zások miatt?

Mariiy: Tettem.
Szolnokot játszik a vádlott....

Az elnök rendelkezésére felolvasták a 
fogházorvosi jelentést, amely szerint Ifrő/ és mindegyik küfön-külön bevágta 
Márffvn nem találtak kiilsérelmi nyoino- maga után az ajtót. 1Márffyn
kát. Az orvosi jelentés felolvasása után 
Márffy megkísérelte, hogy a szolnoki 
mintára az állítólagos rendőrségi atro­
citásokat helyezze a bünpör tárgyalásá­
nak középpontjába, azonban ez a törek­
vése csődöt mondott, mert az elnök rá­
mutatott arra, hogy a rendőrségen nem 
vallott terhelőén önmaga ellen és vallo­
másában nincs, semmi, amit veréssel kel­
lett volna kiszedni belőle.

Márlfy: Heiin detektív szembeköpött 
és tépdeste a szőrt a mellemről.

Az elnök: De ha ez igaz lenne is, ön 
akkor sem vallott be semmit. Végig ta­
gadott. Most is azt állítja, hogy nem 
volt semmi része a merényletekben?

Márlfy (kihúzva magát): Úgy van!
Ulain felesel az elnökkel

Az elnök elrendelte a jelenlevő Ko­
vács Péter fogházügyész meghallgatását 
arra vonatkozólag, hogy panaszkodott-e 
a vádlott a fogházban d detektivekre?

Testi bántalmazásról nem beszélt, ’ hez semmi köze nem volt, egész ártatla- 
csak lelki befolyásolásról, — fcleltq a I nul került a rendőrség kezére. Az a 
fogházügyész, q *vád, amit ellene emeltek, tietényl tőka-

Ulain Ferenc dr., Marosi Károly vé­
dője ezután összeszólalkozott az elnök­
kel, aki nem akarta megengedni, hogy 
a védők kérdéseket intézhessenek a fog­
házügyészhez, azzal, hogy az ügyészt 
nem mint tanút hallgatták ki.

— Akii kihallgatnak, ahhoz fogunk 
van kérdéseket intézni, — kiabált fel­
pattanva Ulain.

Az elnök végül is engedett, mire Ki­
szely védő lényegtelen kérdéseket inté­
zett Kovács ügyészhez. Utána Ulain 
akart kérdéseket föltenni, de ülve kez­
dett beszélni.

Az elnök: Álljon fel, a törvényszéken 
vagyunk!

Ulain: A másik is ülve beszélhetett.
Az elnök: Elkerülte a figyelmemet.
Ulain: Rendben van, én majd állva 

beszélek, a többi urak ülve. Kétféle eí- 
bánás lesz.

Az elnök: Rcndreutasitom.
Ulain védő kérdésére a fogházügyész 

megismételte, hogy Márffy pszichikai 
terrorról panaszkodott.

tottan hadonászott.
—A kamarához viszem az ügyvéd 

urakat szólt a védők felé indulatosan 
Langer elnök.

Az ügyvédek felugráltak a helyeikről. 
Ulain vérvörösen, remegve az izgalom­
tól és a dühtől, felkapta az irattáskát, 
levágta teljes erőből az asztalra, áttörte 
magát az ügyvédeken, kalapját leszakí­
totta a fogasról és eltávozott. A jeladás- 
ta a többi védők is összeszedték iratai­
kat, keresztülvágtak a termen, nem kö­
szöntek a biróságnuk, kisiettek a terem -

Amikor az utolsó védőügyvéd, dr. 
Vasck Ernő is elhagyta a termet, az 
ügyvédi pódiumon csak egy ügyvéd ma­
radt: dr. Bartha Béla, aki kijelentette, 
hogy ellátja továbbra is a védelmet. Az 
elnök felszólította az ügyészt, tegyen 
indítványt. Az ügyész azt javasolta, 
hogy az ügyvédek eljárását tegyék át 
az ügyvédi kamarához, Szász Béla ki­
hallgatására pedig rendeljen ki a bíró­
ság hivatalból védőt.

Az elnök: Ki vállalkozik a teremben 
levő ügyvéd utak közül Szász Béla vé­
delmére?

Jelentkezett egy fiatal ügyvéd, dr. 
Halász Tibor, aki hajlandónak nyilat­
kozott Szász védelmét ideiglenesen el­
vállalni.

Visszajönnek a védők
Szász Béla kihallgatását végre tiz 

perc szünet után megkezdte a bíróság. 
Szász kijelentette, hogy u merényletek-

pltdnyhelyettes agyában született meg. 
Radót nem is ismeri, a rendőrségen lát­
ta először, ahol szembesítették,vele. Kö­
zönséges szélhámosnak tartja, aki pén­
zért mindenre kapható..

Az elnök felolvastatta a rendőrségen 
tett vallomását, miközben kinyílt a tár­
gyalóterem ajtaja és Kiszely István vé­
dő vezetésével a védők — Ulain kivéte­
lével — bevonultak a tárgyalóterembe. 
Kiszely védő odaállt a bírói emelvény 
elé és a következőket mondotta:

— Szükségesnek tartottuk, hogy cgy- 
másközött tanácskozást folytassunk. 
Tanácskozásunk eredménye az, hogy 
kötelességünknek látjuk a védelmet to­
vábbra is ellátni, egyben azonban a vé­
delem semmiségi panaszt jelent be az 
elnöki intézkedés ellen, mert a védelem­
mel összefüggő tényeket elmondhatja, 
megmagyarázhatja úgy a vádlott, mint 
a védő.

Az elnök ezután Márífyt felszólította, 
hogy mondja el észrevételeit a rendőr­
ségi vallomásáról. Márffy hangosan, 
szinte kiabálva előadta, hogy a rendőr­
ségen bántalmazták, verték, kínozták, 
mert mindenáron vallomást akartak ki­
csikarni belőle. Azt vallotta, hogy a me­
rényletkor nem is tartózkodott Budapes­
ten és nem is tudja, merre van az Er­
zsébetvárosi Kör. Radó, aki ellene val­
lott, a fogházban hangoztatta, hogy a 
rendőrség zsoldjában áll.

Az elnök figyelmeztette Márfíyt, hogy 
arról beszéljen, mit és mért vallott a 
rendőrségen. A figyelmeztetés azonban 
nem használ, a vádlott tovább is a rend­
őrségről beszélt, amely szerinte u zsidók 
szolgálatában áll.

Marosi kihallgatása
Marosi kihallgatása következett. Fel­

olvasták a rendőrségen tett beismerő 
vallomását. Marosi a rendőrségen azt 
vallotta, hogy Chriasti lakásán nagy- 
mennyiségű robbanószer és bomba volt. 
Márffy és Chriasti minden segítség nél­
kül állították elő a bombákat. A merény­
let előtt pár nappal említette neki Chri­
asti, hogy a merényletre minden elő van 
készítve. Később, mikor a merénylet 
megtörtént, viszont arról pana5zkodott, 
hogy a merénylet nem sikerült úgy, 
ahogy szerették volna. Márffy volt min­
dennek az> értelmi szerzője: ö adott uta­
sítást is, hogy munkásruhába öltözze­
nek. Elindulásuk előtt maga Márffy rak­
ta a bombát a szerclölááába, aki elkí­
sérte őket egész az Erzsébetvárosi Kör­
ig, hogy ellenőrizze/, valóban be incn- 
nek-c az épületbe.

A rendőrségi vallomás felolvasása 
után Marosi kijelentette, hogy a jegyző-’ 
könyvbe foglaltak elejétöl-végig valótla­
nok. A rendőrségen úgy megverték, 
hogy nem törődött azzal, mit ir alá. 
Részletesen elmondotta, hogy miképpen 
vallatta Schweinitzer rendőrkapitány. Az 
elnök kérdésére, hogy az ügyészségen 
mért nern panaszkodott a rendőrségi 
bántalmazások miatt, azt mondotta, 
hogy sérülései akkor már begyógyul­
tak.

Az elnök felolvasta azután a fogliázor- 
vos jelentését, amely szerint Marosi az 
ügyészségre egészségesen került és 
bdntalmazókról nem panaszkodott.

E. S Z É C S I

P H I L A T E
bélyegkereskedés "cS Föpostánél

|abb araouj^dflTehe! 1974—2,5. albumok 
minden aajjfmgban raktár on, B^lycjnryüj- 
t  íknek^tfmiTztlkot mogkercrét e küldök. — 

Tvétclre keresek használt Jugoslav 
g bélyegeket.

Zongorázik ? Hegedül ? CimbalmotikjL 
Klarinétot vagy mandolint

A MÓRAVET
ezidén a fentiJd^szere.'.re külön- 
külön kötctjmflqelent meg. Ez a leg­
szebb c a J^praktikusabb karácsonyi 
ajándálfrjugoszlávia összes könyvke- 
resketféseiben kapható. b747
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Gazdasági ügyek
minisztertanács előtt

Huszonötmillió dinár útjavításokra 
Nikkelaprőpenzt veret a kormány

Beogradból jelenik: A keddi mi­
nisztertanács több nagyjelentőségű gaz-
dasági kérdéssel foglalkozott.

Az építésügyi miniszter előterjeszté- van huzva. Utóiratként a császár mégn l/nrmnnv r»nc rí inrvf m i11» n IzXtrAfkmsere a kormány huszonötmillió dinár 
rendkívüli hitelt szavazott meg ut ak 
javítására. Ebből a hitelből elsősorban

a következőket irta;
»Az ön lemondó levelét kővető reggel

, „  . . . . . . .  inár nem találna éleiben. Gondoljon sze- j Nem j^tszhalaak a cigányok, mert
a Beograd—Kragujcvac—Mitrovicn-i esIgény feleségemre és gyermekifmre!« B _m U ntok ho a ircviéfizecrvesülethe a Beograd—Valjevo-i oraiSguUt fogjikj Azt hisszük. Theodor Wolffnak igaza J"*®  •*<“ *“  » zoaeszegyvSU ttw e
újjáépíteni.

A pénzügyminiszter jelentést tett arról, 
hogy Németország leszállította a novem­
ber hóban esedékes jóvátételt 2,578.000j terének, 
aranymárka értékben. A jóvátételi áruk 
értékesítéséből befolyó összegek legna­
gyobb részét a közlekedésügyi minisz-J f-Jnetri ems'rilr F h fr v f  ?  
térium rendelkezésére fogják bocsátani eSZ IK  /LO C riT
a gabona exportálásához szükséges uszá-I ÖZszcz aranymárka pénzbüntetés
lyok vásárlására. Most először történik n £niei  k ö z tá r sa s á g i e in ö k  e llen  
meg, hogy a jóvátételből magánosok is 
kapnak. A minisztertanács ugyanis eíha- 
tározta, hogy a ióvátéteii összegből
mintegy négymillió dinárt magános hadi- 
kárcsuitak közöt! fog felosztani.

A pénzügyminiszter előterjesztésére 
végül elhatározta a minisztertanács, hogy 
200 millió értékben 2, 1 és l/a dináros 
nikkelpénzt hoz forgalomba.

Vilmos
Bugyiik ossággal fenyegette m eg  

Bülow kancellárt közben a k '3 és a kanál rendelteté­
sét Összetéveszti. A néptanító elő 
adása szerint a pincér volt kénytelen 
— a többi vendégekre való tekintet­
tel — a köztársaság elnökét az ét- 

ivíiV érdekes emléldVatok  ̂jelennek meg j^ ezds általánosságban elfogadott for-1 a rendőrség a belügyminisztérium ren- 
német könyvpiacon. Theodor Wolff, a máira kioktatni és lebeszélni arról, delctéhez a legszigorúbban ragaszkodik.

Szenzációs részlet Throdor Wolffnak, a 
„ Berliner Tagblatt" főszerkesztőjének 

karácsonykor megjelenő albumából
Berlinből írják: Karácsonykor rend 

kívül 
a
^Berliner Tagblatt* főszerkesztője »Elő- 
játék« címen megírta háború előtti visz- 
szaemlékezéseit. A rendkívül sok uj dol­
got élénkbe táró memoárokból a Bács- 
piegyei Napló berlini munkatársának 
már moslan módjában van a következő 
szenzációs részletet reprodukálni:

Egyetlen archívumban sem akad bi­
zonyára párja annak a levélnek, ame­
lyet II. Vilmos intézett 1905 augusztus 
11-én Bülow herceg akkori kancellár­
hoz, aki chatározta, hogy lemond. A 
császár levele Wilhelmhöheben kelt és 
mindmáig senki sem tudott róla semmit. 
Most végre sikerült felfedeznem a kül­
ügyi hivatal papirosai között. II. Vilmos 
a következőket mondja levelében:

>. . . mindig igyekeztem a birodalmi 
kancellár segítségére lenni 
kancellár néhány hideg sói 
lemondását..

»A legjobb, legbizalmasabb barátomtól 
nem vártam volna ezt a lépést minden 
ok és alap nélkül. Oly rémesen érintett

i. És erre a A naptArroformról tárgyalnak — Törők! '
>rban bejelenti | P^P-kJa részt vesz a kenfereneiii, ZsJ ko‘v/ 3 cs^ -dj(l ncm tudolt a]adni

KarJovciről jelentik: A pravoszláv Emiatt Zsivkovics átment a kávéházba 
egyház főpapjai szerdán tartják első és felelősségre vonta Gyokicsot, amiből 
plenáris tanácskozásukat Karlovcin.
A konferencia albizottságai már 

ez engem, hogy egészen összetörtem ésíkedden megkezdték munkájukat a 
komolyan félek attól, hogy súlyos ideg- több mint harminc pontból álló pró­
bái tör ki rajtam*. krarn felett, amelynek teljes ietár-

Eigyelmezíeti a kancellárt, barátját, gyalása húsz napot is igénybe fog
itrv up trerve ezt ve le . venni. A program legfontosabb pont- jj lakásba és elmondta a támadást apjú-

jai a naptárreform és a püspökvá-
faogy ne tegye ezt vele.

»Az ün személye százezerszer érté­
kesebb számomra és a haza számára, 
mint a világ összes szerződései . . .«

»Nyomban intézkedtem a cárnál, hogy 
enyhítse azokat a szavakat, amelyek 
önt elkeserítették*.

Azután figyelmezteti Bülowot, hogy 
Tangerben tulajdonképen az ő akaratá­
nak végrehajtója volt, figyelmezteti ar­
ra, hogy hűen megfogadta a kancellár 
tanácsát életének veszélyeztetése árán 
Is:

>Az ön kedvéért, mive! a haza kíván­
ta, mentem cl Tangerbe és nyomorék 
bal karom folytán tökéletlen lovagló ké­
pességem ellenére felültem egy idegen 
lóra, nem törődve avval, hogy életemet 
kockáztatom, mtvel ön igy kívánta 
spanyol anarchisták front fa elüti lova-
golt am cl, mivel ön igy akorta és «2 j konferencia. Szombaton a tanácsko-
On politikáin hasznot húzott ebből. Nlvst .zás egyes résztvevői küldöttségbe I találták meg. A rendőrség azt hiszi, 
pedig, mikor mindezt megtettem, sőt'm ennek Basics miniszterelnökhöz ésjhpry egy harmadik szeméh/ lőtte le 
még többet Is, egyszerűen elejt engc-iSztojadinovics pénzügyminiszterhez, 5Zsivkovicsot, aki az udvarban rejtőzött 
met, mivel helyzetem önnek túl ko-jakik előtt a lelkészek anyagi hely-I ás a lövés után elmenekült. A nyomo- 
piolynak tetszik. Ezt Bülow igazán nem Izeiét fogják ismertetuh 'zást most ebben az irányban folytatják.

érdemeltem meg öntől! Nem barátom, 
ön hi\atalában marad és nálam, velem 
fog dolgozni tovább Ocrrnánia nagyobb
dicsőségére. Hiszen ez önnek egyéne-í Rar/ozi/z’s Hilarion verseci tnetropo- 
sen kötelessége, amit velem az idén tett. I lita is. A külföldi pravoszláv cgAhá- 
Önnek r.em szabad félre állnia, mivel 5 zakat Zubkovics G yö ry  budai. Ge- 
dezavuálni saját ezidei politikáját ésjorgte temesvári és Török l 1”' 
örökre blamálna engemctl Est nem él­
hetném túli*

I Az utolsó mondat eredetiben is alá Ktt

üVkíizsíkaszó nélkül...

van. amikor előkészületben levő memo-í A belügyminisztérium — mint a Bdcs- 
ái jajban megállapítja, hogy hasonló megyei Napló megírta — rendeletet 
velet uralkodó még sohasem irt minisz-i adott ki, amely szerint csak azok a ze­

nészek működhetnek a nyilvánosság 
előtt, akik tagjai az újonnan alakult or­
szágos zcnészegyesíiletnek. A rendelet 
Suboticára is megérkezett. A rendőrség 
két héttel ezelőtt arra utasította a subo 
ticai zenészeket, hogy lépjenek be a ju­
goszláviai országos zenészegyesületbc, 
mert egyébként a rendelet értelmébenelkövetett becsületsértésért

O U KAI I 1 rí V u  H nem fog’a megengedni, h°2V a nyilva-
Berlinből jelentik : Kedden tárgyalta nosság elött játszhassanak. A zenészek

a bi óság Hans Wechsier porosz nép­
tanító porét, akit az államügyészség 
azzal vádolt, hogy gúnyt űzött Ebert- 
ből, a német kőztáisaság elnökéből. 
Ez a tanitó, hogy a köztársaság te­
kintélyét növendékei előtt lejárassa, 
egy vasúti étkezőkocsi pincérének 

i bemondása alapján azt állította Ébert- 
ről, hogy nem tud „comme íl fau!“

kijelentették, hogy a kitűzött határidőn 
belül eleget tesznek a belügyminiszté­
rium rendelkezéseinek és elhatározták, 
hogy az országos zepészegyesiilctnek 
megalakítják a suboticai szekcióját.

A két hét azonban eltelt anélkül, hogy 
a cigányzenészek és egyéb nyilvánosság 
előtt működő zenekarok megalakították 
volna egyesületüket, vagy pedig beirat-

enni és 'igen "gyakori"eset'," hosy evés | '!0?‘ak ™ll,a “  országos scnéssegyesü- 
15 37 > - j Metbe. A rendőrség ezért elhatározta,

hogy szájába vegye a kést.
A tárgyalás folyamán kiderült, hogy

az egész hir légből kapott koholmány 
és csupán a német monarchista pro­
pagandát szolgálta. A tanítót a bíró­
ság, hogy a jövőre példát statuáljon, 
szokatlanul magas, ötszáz arany- 
márka pénzbírságra ítélte, K közön 
ség megéljenezte a bíróságot.

e
kovics
Györgye, a C/g/űr-kávéház tulajdonosa, 

« • • « -  .  r .  jakik között már hosszú idő óta cílen-á&anovci-i Konrcrenci&jaj séges volt a viszony. Vasárnap este a 
B Ciglar-kávéház vendégei o'y hangosan 

a szomszédban lakó

a pravoszláv egyház

Iasztás, amikor négy uj püspököt 
fognak választani. Tárgyalni fogja a 
konferencia a pravoszláv e^vház al­
kotmányát és szabályozni fogja a 
Szent Szinódus és a vallásügyi mi­
nisztérium viszonyát. Érdeklődésre 
tarthat számot a szerb pravoszláv 
egyház külföldi terjedésének kérdé­
se is. amelyet az amerikai, cseh­
szlovákiai, olaszországi és albániai 
szerb pravosz áv egyházak helyze­
téről szóló jelentés kapcsán fognak 
megvitatni. Külön érdekességgel bir 
még a női kolostorok szabályzata, a 
oravoszláv lelkészek második házas­
ságának és a házasságtörők közötti 
házasságkötésnek kérdése amelyek­
ről szintén elvi határozatokat hoz a

Résztvesz a tanácskozáson a vaj­
dasági pravoszláv egyház nevében 
Csirics Irénéi noviszadi püspök és

újonnan felszentelt amerikai püspök 
képviselik a konferencián.

Egy osztrák főhercegnő 
kalandja

Lipót Szalvátor lánya m egszökött, 
kegy apáca lehessen

Rómából jelentik: Lépőt Szalvátot 
osztrák főherceeg és felesége, Blanka 
főhercegnő leánya, Assunta főhercegnő, 
a Re Italia olasz gőzösön Rio de Ja- 
neiró-ból visszaérkezett Barcelonába 
szüleihez. Ennek az utazásnak a törté­
nete, — mint a római Tribuiia Genuá- 
ból jelenti —• bővelkedik érdekes moz­
zanatokban.

Assunta főhercegnő e szerint a Giuilo 
Cesccre nevű olasz gőzösön néhány hét­
tel ezelőtt megszökött. Az volt a szán­
déka, hogy Barcelonából Riódé Janeiro- 
ba hajózik, ott pedig családjának aka­
rata ellenére Jelveszi az apácafátyolt.

. . .  t t n  i- , rp ji . i Esztendők óta hangoztatta azt a ki-
Ujaob Carher-ese*. x, eogradfoan jj vánságát, hogy apáca akar lenni. Szülei 
Bsográdból jelentik: Újabb titokzatos! megkísérelték férjhez adni, egyszer egy

hogy azokat a zenekarokat, amelyek 
szerdán délig néni mutatják fel tagsági 
igazolványaikat, eltiltják a további mű­
ködéstől. Szerdán este előreláthatólag 
seholsem fog a cigány muzsikálni, mert

Gyilkosság-tettes nélkül

gyilko
nek tettesét még mindig nem lehetett 
megállapítani.

a i r  . j- tz .i . .v -'enni, de egy kirándulás alkalmávalA beogradi Knez M.hajloya utcában :sracrke(& , , nemessc,
:gymis szomszédságában laknak Zsm- aw ,án (ele7 é ' ,ct'  Assuuta (o-
:ov,cs Ljubom.r vásár, árus es Ggokics nv? Rlip.k„„ ;zrt

indulatos perpatvar keletkezett. Végül 
a vásári árus visszament lakásába. Vala­
mivel később Zsivkovics tizenhárom 
éves kislánya az udvarra ment, ahol a 
kávéház egyik vendége erőszakoskodni 
kezdett vele, A kislány visszafutott a

nak, aki újból a kávéházba ment, az 
udvarba hívta Gyokicsot és ismét fele­
lősségre vonta. Hangos szóváltás kelet­
kezett köztük, amit a kávéházi vendé­
gek is hcl’ottak, majd egyszerre lövés 
dördült el és Zsivkovics életveszélyes 
sebbel összeesett.

Az esetről nyomban jelentést tettek 
a rendőrségnek, amely őrizetbe vette 
Gyokicsot abban a feltevésben, hogy ö 
lőtte Ic el'enfelét. Gyokics tagadta a 
tettet és a nyomozás is meg illfipi otta, 
hogy a vendéglősnek soha sem volt re­
volvere. Később arra gondoltak, hogy 
Zsivkovics, aki idegbajos ember, a per­
patvar 3orán fciindulásában öngyilkossá­
got akart elkövetni, azonban kiderül!, 
hogy neki sem volt fegyvere. A revo- 
'ért, amellyel a gyilkosságot elkövették, 

a legszorgosabb kuta’ás ellenére sem
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A zentai választók
Zentán minden ’gónyjogosuítat 
fe l vesznek a választók névjegy­

zékébe
Sentáról jelentik: Seuta város vá’asz- 

tói névjegyzékének ki gazi'asa már ja­
vában folyik. A felszólamlásokat, ame­
lyek november 10. óta tartanak, öt 
tisztviselő intézi a városházán és min­
den választójoggal rendelkező polgárt, 
nemzetiségre való tekintet nélkül, fel­
vesznek a névjegyzékbe.

Senta város 32.000 lakosa közül 7033 
a szavazók száma, ezek közül 6155 a 
magyar nemzetiségű és 882 a szerb. A 
sentai járási kerületek szavazói igy osz­
lanak meg : Adón : 3888 szavazó, ezek 
1 ö ül 2559 magyar, 529 szerb. Mólon: 
2799 szavazó, ezek közül 1281 magyar, 
1018 szerb. Martonoson: 1341 'szavazó 
közül 991 magyar és 350 a szerb. Hor­
goson: 2057 szavazó közül 1899 a ma­
gyar és 158 a szerb nemzetiségű.

A válás tói névjegyzékek kiigazítása 
tovább folyik.

Testvérei közül csak Mária Antónia 
ment férjhez. Eleinte ő is apáca akart

hercegnő a múlt nyáron Bécsben járt, 
ahol igyekeztek eltéríteni szándékától. 
Minden kísérlet hiábavaló volt. Amikor 
visszatért Barcelonába, előkészítette ma­
gának az utat a Rio de Janeiróba való 
szökésre.

A főhercegi család csakhamar érte­
sült Assunta főhercegnő hirtelen eluta­
zásáról. Lipót Sza'vator főherceg a 
szén-székhez és Mussolini miniszterelnök­
höz fordult avval a kérelemmel, hogy 
a föhe cegnöt tartóztassák fe l útjában s 
ha másképen nem lehet, akkor erőszak­
kal szállítsák azonnal vissza Rio de Ja- 
neiróból. Az olasz követ megkapta uta­
sít, sát, amelynek értelmében a rendőr­
ség segítségét vette igénybe. Amikor 
Assunta főhercegnő Rio de Janeiróba 
érkezett, már várták a rendőrség embe­
rei, akik áronnál őrizetbe vették, majd 
visszaszállították Olaszországba.

MORAV,
rrneinnkcrttitfFBésTiinieoarA (Rowin'*)
Az u I m  <•''< kg  mg óbb zenemü- 

Minde í ;n gr?ndelést f.yer- 
sjii, pontosan és a legolcsóbb in in­
téz el. Tegyen prób megrendelést I 
Jegyzékek ingyen.
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TÉVED A Z  EMBER
Barátaim a felszállásnál figyelmeztet­

tek rá.
— Vigyázz magadra — mondták — 

azsanprovokatőr van a vonaton.
— Engem nein kell íólteni — hárítot­

tam el minden sértő kishitűséget, amely 
egyéniségem és férfiasságom szilárdsá­
gáért aggódott — bízzátok csak rám! — 
és a vonat elindult.

Kis félrecsapott, pörgő kalapja volt az 
azsanprovokatörnek, vastag óralánca és 
sárga lábszárvódője, mint az öreg, arri- 
vált azsanprovokatőröknek. Szinte lcordl- 
tott róla, hogy ő C'yTr inkognitó, egy ál- 
ruliás kalifa, egy — vigyázat mázolva. 
Nahát, mondhatom nagyon ügyetlen, 
slendrián ember, igy elhanyagolni a kül­
sejét! Én teljesen megértem szegényt, ö 
nem privát rosszindulatból csinálja ezt 
az egészet. Ki ki maga mesterségét 
folytatja. Az azsanprovokatőr napidijat 
kap a beugratásért, teljes ellátást, vo­
natköltséget és per koponyáin cselen­
ként gyönge kis percentek Ezért persze 
nem érdemes ennyi lendületet és lelke­
sedést pazarolni, de az azsanprovokatőr 
egy stréber volt, aki valószínűleg ezzel 
a nagy svunggal remélt gyorsabb elő­
menetelhez jutni. A borús időjárással és 
a hideggel kezdte, majd igy:

— Mit szól, micsoda eugg van!
— Na hallja — mondtam kihívón — 

nyílt pályán robog a vonat és még eugg 
se legyen. A eugg az úgy hozzá tarto­
zik a vonathoz, mint a sin, vagy a moz­
dony, vagy a gőz.

Ez a leckéztetés felébresztette benne 
az alvó oroszlánt.

— Fiatalember, maga már nem em­
lékszik rá, de én tudom, hogy békeidő­
ben mennyire másként néztek ki a vas­
utak. Patent gőzfűtés, patent kényelem 
és tisztaság. Persze akkor más világot 
éltünk — sóhajtott fájdalmasan és só­
hajtása oly megtévesztően naiv és 
őszinte volt, akár egy agrárreformtól 
sújtott vidéki földbirtokosé.

— Hihetetlenül ravasz bestia! — gon­
doltam — szerencsére nyomban felös- 
mertem a veszedelmet! — és kettőzött 
éberséggel ügyeltem rá,

— Tudja — mesélt tovább a vén csa­
lafinta — van odahaza egy fiam, tizen­
nyolcéves, most érettségizett. Sokszor 
úgy elámulok a beszédjén. Nem értem.

— Tán nem tud jól magyarul — ér­
deklődtem óvatosan.

—- Dehogynem! — tiltakozott az 
azsanprovokatőr — perfekt magyar, hi­
szen magyar gyerek, de valahogy más 
világban nőtt fel mint én. A szeme is- 
más, a nézése, a hangja és a beszédje 
is. ő  nem csodálkozik azon amin én 
csodálkozom, ő nem örül annak aminek 
én örülök. Nincsenek ambíciói. Nem tisz­
teli az apját. Senkit se szeret. Csak a 
könyveit. Megölték a lelkét.

— Á, nem bántanak itt senkit, ha bé­
kén marad — keltem erélyesen a jog és 
kftzbi
tóm
valami í
potok
úgy kulturális, mint a többi tereken.

— Nem is erről van szó — intett le 
az öreg, aki már biztosan dühös volt, 
hogy ilyen sokáig hagyon caplizni — 
de a korszellem mérgez. A modern szo­
ciális áramlat, amit önök fiatalok a jö­
vő boldogságának hirdetnek, lehet hogy 
felszabadulást hoz, önérzetet és több 
anyagi függetlenséget, de elvadítja az 
egyént a családtól, a hazától és saját 
maga alatt vágja el a fát.

— Tiltakozni próbáltam, de közbevá­
gott:

— Sose tagadja fiatalember, én tu­
dom, hogy maga is meggyöződéses for­
radalmár, mint a legtöbben ilyen korban.

Elhiilt bennem a vér és orditva fel­
ugrottam. . . .

— Hallja urain.. . .
— Most persze engem csökönyös, 

konzervatív szamárnak gondol, aki a 
teakció szekerét ty lja .... — próbálta
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folytatni a vén képmutató a Játékot, del — Szabadlábra helyezték Aranicki 
én vénfagyasztó arccal közbe üvöltőt-I noviszadi textikereskodőt. Novisadról 
tem, hogy az egész kupé Összeszaladt: I jelentik: Aranicki Sándor textilnagyke-

Ha még egy ilyen államsértő kije-1 reskedőt — mint ismeretes <— az 
lentést mer tenni, nyomban feljelentem I ügyészség rendeletére letartóztatták bí 
és úgy becsukják, mint a pinty! A ku-|zományi áruk eladási árának elsikkasz- 
tyafaját! —tettem hozzá szigorúan és ap ása  miatt. Aranicki ellen egyúttal kény- 
szomszédnőmre kacsintottam, aki az I szeregyezségi eljárás is megindult, a 
egész diskurzust végighallgatta. Döbben- j melynek folyamán a kereskedő 25 szá- 
vc láttam, hogy a nő megvetően elhúzó-J zalékos egyezséget ajánlott fel. Az 
üik tőlem. És a kocsi utasai Is mind e l-1 ügyészség Aranickit most százezer dinár 
néztek a fejem felett. És amikor egy kis | óvadék ellenében szabadlábra helyezte, 
állomáson leszálltak, a beugrató kamasnls j & kényszeregyezsegi tárgyalást, amelyet 
és a lány, tisztán hallottam, amint oda- | hétfőn kellett volna megtartani, mivel 
súgta a még mindig falfehér öregnek: j Aranicki újabban negyven százalékos

— Borzasztó milyen könnyelmű eirv-1 egyezséget ajánlott fel, a hitelezők ké 
ber maga Bicskey bácsi! I1át nem lá tta!résére december 18-ára halasztották él. 
rog/ífn ralla, hogy azsanprovokatőr? _  Még ogy oiasz.magyar párI)aj. B„.

... Tamas István J dapeströl jelentik: A magyar-olasz vívó-
v t  ««« /•» *  i.i » Ibéke helyreállítására a legrövidebb időn

— Ksjesoitek a . rad ik á lis -p a rt belül le fog folyni a Santelli-Colombetti- 
novisadi listavezetőjét. N ovisndró  J párbaj is. Santelli tudvalévőén az olim- 
jelentik : A novisedi rad ikális  Ipiászról hazautaztában a Kovács-Pulitl 
pártszervezet kedden ü lést tarto tt,|affér miatt a milánói pályaudvaron inzul- 
am elyen a novisedi kerülel lista | tálta Colcmbettit A párbajt vagy Nagy- 
vezető jének  dr. Miletics K osztat panizsán, vagy Milanóban tartják meg
jelölték.

— Tabakovics Miklós 
dal polgárm ester. Az uj kormány
‘'Ital felmentett Tabakovics M iklósIgyarság november 30-án ünnepsége*’ 
szuboticai Dolerármester-helvettes- Irendez. Az ünnepi nrovram szerint aszuboticai polgármester-helyette 
nek Veliki-Kikinda város polgár 
mesterévé való kinevezése érte
sülősünk szerint befejezett tény. . fc,yonásos darabját, amelyet
A Idkindoi radikális-párt már hó- .Ve’“ z ?v, cs Csuka ?°“a?
apokka ezelőtt kerté a kormány- J ő4 leIben a Lipkovi(;s. f 4  tőzsdébenpkov:

— Beszüntették a hadikárpótlások ki-
7Íj'óütov/M” ^  A belUgynunisztérium rendalc-

, * | .  * • i tileg utasította tíz adóhivatalokat, hogyőrmesterre való k inevezett m a rL  had|kárpótIíSsI kötelezvények beválté- 
ala is írtak es a legközelebb i n i  Js^t szüntessék be. A be nem váltott kő­
só k b an  m ár á t is veszi Ki kiinda n Jtelezv ényeket a rendelet szerint Beo-
Hivatalat. Tabakovics M iklósnak igradba kell küldeni a hadikárpótlási osz- 
<s*nhn tir« rn l vnló tnvn ín sn  nflm- tály igazgatóságának, amely dönteni fog 

a további eljárásról.
— Riadalom a szombathely] gyorsvo­

naton Grieger nemzetgyűlési képviselő

tói Tabakovics Miklós kinevezéséi |kaphatók. 
«s ezt a kérelmet akkor az egész 
(ikindai társadalom támogatta.

Szüboticáról való távozása nem 
zetiségi és pártkülönbség nélkül, 
őszinte sajnálkozást kelt.

— Noviszádon ia megkezdték a 
választási névjegyzékek kiigazítását.
Noviszadról jelentik: Slefanovics Zsárkó 
polgármester elnöklésével bizottság ala­
kult, amely keddi ülésén foglalkozott 
azoknak ügyével, akik a választási név-
jegyzékbe való felvételüket kérelmezik.
A bizottság negyvenegy kérvényező 5 Mikes János szombathelyi püspök, aki 
ügyében döntött, akik közül harminc- j véletlenül a vonaton utazott, meggyón- 
hetet felvett a névjegyzékbe. Itatta és feloldozta pap-társát. Grieger

_  P ipái „“ ’ í X t W r Z

“ a " .  “ zba ^Hiranl, hanem budapesti lakd-
székesegyház építése érdekében kifejtett 
tevékenysége elismeréséül a „Pro Eccle- 
sia cfc Pontifice" érdemrendjével tün­
tette ki. A rendjelet Pellegrinetti pápai 
nuncius nyújtotta át a kitüntetettnek. A 
Matauschek elnöklete alatt működő szé­
kesegyház-bizottság akciójának eredmé- 
nyeképen a székesegyház épitése egy 
éven belül megkezdődik.

— A szovjetkormány százötven
gőzöst követel vissza Franciaország- 
KAI Rŷ vinfr n cmvip.fr*

sán ápolják.
— Egyetemi hallgatók garázdál­

kodása Debrecenben. Debrecenből je­
lentik: A Bika-szállóban mulatott teg­
nap éjszaka egy jogászokból és gazdá- 
szokból álló társaság. Záróra után az 
uccán botrányosan viselkedtek, mire a 
posztoló rendőr figyelmeztette őket, 
hogy viselkedjenek csendesen. A társa­
ság egyik tagja, Rácz Sándor erre bot­
jával a rendőr fejére vágott. A rendőr 
kardot rántott, de a garázdálkodókat 
nem tudta megfékezni. Segítséget hivott 
és az egyetemi hallgatókat bekísérték a 
rendőrségre. A gazdászok közül kettő,

, . . ..̂  Tóth Pál és Rácz Sándor botrányosan
gőzösnek a visszaadíisat, valamint otven j r^szegek voltak. Lecsukták őket a pince- 
millió frank kártérítést azért a tizenkét 8 fogába, ahol mindent Összetörtek,
nagy orosz gőzösért, melyet rrancia- prjccset, ajtókat, ablakokat, kályhát A 
ország 1918-ban átvett es amelyeket a ’ ‘ • l . _n__.ni/ __ _i
németek a háború alatt elszülyesztettek.

— Megnyitják a Szeged—Kikinda—
Temesvár közötti vasútvonalat. Te­
mesvárról jelentik: A román kormány 
hozzájárult a szegedi kcreskpdclmi és 
iparkamarának ahoz a javaslatához, hogy 
a Temesvár—Zsombolya—Nagykikinda 
_Szeged vasúti vonalat újból megnyis­
sák. Á román kormány elvileg hajlan­
dónak mutatkozik a Bukarest,—-Temes­
vár—Szeged—Budapest—Becs vasúti vo­
nal szabaddátételére is.

_ A sentai francáa-kinb tea­
délutánja. A szental francia-klub no
vernber 19-én délután tea-déiutánt J pa{.;csi villamos csak a régi végálloraa- 
rendez az Amerlka-szálló nagytér-If,ig közlekedik. A strand fürdőhöz ve­
mében. ’ zttő vonalon a közlekedés szünetelni fog.

Nusics Braniszláv magyar un* 
. . .  . Ineplése. Noviszadról jelentik: Nusic8 
Kiiisn-1 Braniszláv munkásságának negyven éve8 

fordulója alkalmával, a noviszadi ma'

rendez. Az ünnepi program szerint a 
Szloboda nagytermében elő fogják adni 
Nusics: „A mindennapi ember" című

rosszulléte miatt. Budapestről jelentik: 
Grieger Miklós plébános, nemzetgyűlési 
képviselő hétfőn este váratlanul rosszul 
lett a szombathely-budapesti gyorsvona­
ton. A vonat utasai között nagy riadal­
mat keltett a képviselő rosszulléte. Gróf

rendőrség megindította ellenük az el­
járást.

— Enyhítik az amerikai bevándorlási 
rendszabályokat. Newyorkból jelentik: 
Az Egyesült-Államok kormánya a be­
vándorlási rendszabályok enyhítésének 
kérdésével foglalkozik. Egyelőre azt az 
enyhítést tervezik, hogy a kint élő csa­
lád tagjai és rokonai könnyebben kap­
hassák meg a beutazási vízumot és ne 
számítsák bele őket a rendes kvótába.

— A palicsi villamos csak a rég* 
vógállomácinr közlekedik. A szuboti­
cai villany.; á~ igazgatósága közli, hogy 
szerdától kezdve újabb intézkedésig a

— Ulaint a Kúria is felmentette. Bu­
dapestről jelentik: A Kurta hármas siá- 
mu büntetőtanácsa Magyar István kú­
riai tanácselnök elnökléséve! tárgyalta 
az Ulain~Bobula—Szcmere~féle bajor 
horogkeresztes puccs ügyét. A tárgya­
lás elejétől kezdve egészen az Ítélet ki­
hirdetéséig zárt volt. A zárt tárgyalás 
íéltizenkettőkor ért véget, amikor is fél­
órái tanácskozás után Magyar István 
kúriai tanácselnök kihirdette a kúria íté­
letét, amelyben megerősíti a tábla által 
hozott felmentő Ítéletet. Az ítélet indo­
kolásában kimondja a Kúria, hogy bün­
tetendő szövetség nem forog fenn. A 
Kúria meggyőződése az, hogy Ulalnék 
szövetkezése hijján volt a legfontosabb 
állami érdekek veszélyeztetésének. A 
királyi ítélőtábla által valónak elismert 
cselekmény nem büntetendő.

— Decemberben tartják meg Novi- 
szadon a zsidó hitközségi választáso­
kat. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
zsidó hitközségi választásokat, amelyen 
három párt fog egymással küzdeni, de» 
cemberben tartják meg.

— UJ gimnáziumi igazgatók a Bács­
kában. Beogradból jelentik: A közokta­
tásügyi minisztérium legújabb ukázával 
kinevezte Garics Jovánt a szuboticai 
gimnázium igazgatójává. A novivrbászl 
gimnázium élére Vassics Jovánt, a bács- 
pctrováci gimnáziumba Poloviito Nikolát 
nevezték ki Igazgatóvá.

— Felemelik a rokkantak illetményeit.
Beogradból jelentik: A király kívánsá­
gára a pénzügyminiszter bizottságot ál­
lított össze a rokkantaknak járó drága­
sági pótlékok felemeléséről szóló terve­
zet kidolgozására. A tervezet szerint, 
olyan mértékben fogják felemelni a rok­
kant-illetményeket, ahogyan a rokkant­
törvény azokat tervbe vette. Az 1924— 
25. évi költségvetés felhatalmazást ad a 
kormánynak, hogy az uj törvény meg­
hozataláig rendeleti utón szabályozhatja 
a rokkantak drágasági pótlékát.

— Masaryk leánya becsületsérté­
sért bepörölt egy osztrák monarchist® 
írót. Becsből jelentik: Legközelebb ér­
dekes por fogja foglalkoztatni a bécsi 
esküdtszéket, mint sajtóbiróságot. A 
felperes dr. Masaryk Alice, a cseh köz- 
társasági elnök leánya, a vádlott pedig 
egy Zimka Kornél nevű monarchista 
osztrák író. A vád tárgya az, hogy 
Zimka gúnyos versben csúfolta ki a cseh 
néphimnuszt, amelynek az osztrák Gotter- 
halte versütemét és dallamát adta a 
hatodik strófában s úgy énekli meg Masa­
ryk Alicet, mint „fonnyadt, vénhedt, el­
nyűtt kintornát, amely egyre azt nye* 
k tg i: To je nase Republik."

— Döblingben letartóztattak  egy  
m agyar orvost. Londonból jelentik: 
Döblingben letartóztattak egy Sir An­
tal nevű magyar orvost. A letartózta­
tott orvos az ellene emelt vád sze­
rint Budapesten egy asszonyon ha­
lálos végű műtétet hajtott végre. Az­
zal is vádolják, hogy tavaly nyáron 
egy Pázmány Júlia nevű nőtől ék­
szereket sikkasztott el. Letartóztatása 
után bevallotta, hogy egy bécsi nőn 
is halálos kimenetelű műtétet hajtott 
végre. Beszállították az országos tör. 
vényszék fogházába.

— Orosz hetilap indul Noviszádon.
Noviszadi jelentés szerint Pavics György 
szerkesztésében orosz nyelvű hetilap 
indul meg Noviszádon.

— A Zlnovfcv-levél ügye az angol mi­
nisztertanács elölt. Londonból jelentik: 
Az angol kormány szerdai miniszterta­
nácsán fog dönteni a szovjetkormánynak 
a Zinovjev-IevóJben adandó válaszról.

-  A Z. R. III. Szubotlcán. A »Z. R. 
III« útjáról filmfelvétel készült, amely 
most kerül bemutatásra az európai moz- 
gószinházakban. A szuboticai Lllka- 
mozi szintén megszerezte a pompás fil­
met, amelynek kedden volt a sajtóbemu­
tatója. Jugoszláviában Szubotlcán mu­
tatja be először a Zeppelin-filmet, a Lif- 
ka-mozi, amely, csütörtöktől kezdve tűzi 
műsorra.
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—  Maróczy angliai és amerikai 
kőrútja. Londonból jelentik : Maróczy 
Géza Hastingsban sikerült szimultán- 
előadást tartott. A karácsonykor tar­
tandó nagyszabású nemzelközi mes­
terversenyen szintén résztvesz. Jövő 
év elején félévi szimuííán-körutra in­
dul Amerikában s először Brooklyn- 
ban vendégszerepel. A newyorki nem­
zetközi nagy mesterversenyen is biz­
tosan indul.

— Kinevezték a szuboticai munkás- 
biztosító igazgatóságának uj mun- 
kás tagjait. A szociálpolitikai miniszter 
a szuboticai munkásbiztositó pénztár 
igazgatóságának tagjaiul a munkások 
részéről Hirlh kipótol, Tarabos Lajost, 
Pintér Jánost, Kozma Gyulát, Oberovics 
Jánost és Kender Lukácsot nevezte ki.
A rendelet kedden megérkezett a szu-L'^KV esetében azonban feltétlen 
boticai pénztárhoz.

A topolai kisiparosok visz-
szaadják az iparengedélyeket. To­
póiéról jelentik : Topolán most folyik 
a harmadosztályú kereseti adó kive­
tése, amelynek módjával a lakosság 
nagyrésze elégedetlen. Elsősorban a 
kisiparosok sérelmezik, hogy arány­
talanul magas adót rónak ki rájuk és 
azokra az iparosokra, akiknek tizen­
ötezer dinár évi jövedelmük van, öt­
ezer dinár kereseti adót vetnek ki. A 
súlyos adóterhek miatt több kisiparos 
máris, visszaadta iparengedélyét és 
lemondott mesterségének folytatásá­
ról, az ipartestület pedig egységes 
akcióra készül, hogy az eddigi adó­
kivetéseket revízió alá vegyék.

— EíaraagazenteJés Titelew. Va­
sárnap szentelték fel Tilelen az evan­
gélikus templom uj harangját. Az 
avatási szertartást Schindler Márton 
sajkásszentiváni lelkész végezte Klaar 
Vilmos titeli lelkész segédletével.

— Amerikai zsidó társaságok több 
millió dolláros kölcsönt adnak Palesz­
tinának. Newyorkból jelentik: Több 
zsidó társadalmi egyesület pénzügyi cso­
portot alakított és azt tervezi, hogy 3 
millió dollár hitelt fog nyújtani a pa­
lesztinjai ipari vállalatok és kereskede­
lem fejlesztésére.

— Az „Elvált asszony** — Reiter 
Ilonkával. A szuboticai Tipograph sport­
egyesület műkedvelő gárdája több heti 
próba után szombaton és vasárnap fogja 
előadni Fali Leó „Elvált asszony*4 cimü 
három felvonásos operettjét. Az egyesü­
let vezetősége nagy súlyt helyezett a 
darab kiállítására is. A darab főszere­
peit Reiter Ilonka hangversenyénekesnő, D , , . . .  ... - a , , s ,10Sy az ő feleségének adja ki magát és
ej\ , aczko honka alakítják. A. darab 1 számlájára nagyobb bevásárlásokat esz-
többi szerepeit is elsőrangú műkedvelők 
játszók. Jegyek mindkét előadásra Balázs 
J. Jenő úri divalüzletében válthatók, 
szombaton és vasárnap pedig délelőtt 
10—12-ig, délután 3-tól fél 6-ig a szín­
házi pénztárnál válthatók. A pénztár 
az előjegyzett jegyeket péntek délig 
tartja fenn. Az előadások iránt nagy ér­
deklődés nyilvánul meg.

— Vizsgálat a szuboticai munkás- 
biztosító pénztárnál. A zagrebi orszá­
gos munkásbiztosifó pénztár vizsgáló 
u'zottságot küldött a szuboticai mun-

kásbiztositó pénztárhoz az ügy- és va­
gyonkezelés felülvizsgálására. A bizott­
ság, melynek elnöke Koracs Milan, 
tagjai dr. Ugarkovics Nikola és Priszter 
Lovro, kedden már megkezdte a reví­
ziót, amely c’őreláthatóan egy hétig 
fog tartani.

— Sikkasztó nagyváradi ügyvéd. nieiénvlctek egész sorát követték cl
Nagyváradról jelentik: A nagyváradi tervezték, véget értek a bírósági
rendőrségre több feljelentést adtak be tárgyalások. A bíróság két vádlotía! 
‘ -  • • - • nyolc-nyolc évi suivos börtönre, a töb­

bieket pedig egytől négy évig terjedő1 • • • •* • •• a a » •- •». *’ '
dr. Balázs Jenő nagyváradi ügyvéd ellen. 
A feljelentések sikkasztással és csalás­
sal vádolják dr. Balázst, mert ingatlan- 
átírási illetékeket vett fel ügyfeleitől, 
azonban az összegeket magának tartólta 
meg s ekzökött a város területéről. Az 
eltűnt fiatal ügyvéd lakásán a rendőr­
ség liá kutatást tartott. Dr. Balázs most 
Budapesten tartózkodik, es»y ügyvéd 
rokonánál.

A szenátus megszavazta. Caillaux cs Ma Ivy
amnesztiáját

Poincaré kijelentette, hogy Malvy jó  hazafi
jelenteni, hogy véleménye szerint 
Malvyt törvénytelenül ítélték el. 
Poincaré, ekire az ülés során több­
ször céloztok, szintén szólásra je­
lentkezett és kijelentette, hogy

Parisból je len tik : A szenátus 
keddi ülésén megszavazta Cail­
laux és Malvy amnesztiáját. Cail­
laux 166 szavazatta' 104 ellené­
ben, Malvy pedig 190 szavazat­
ta! Ö2 ellenében kapott kegyelmet.

A szavazás után több érdekes 
beszéd hangzott el. Herriot kije­
lentette, hogy ha valakinek a ha- 
zafisága felöl nem volna feltétlen 
meggyőződve, nem szavazná meg 
annak a kegyelmet. CaillatlX és

hiszi, hogy soha Franciaország I A szenátus ülése rendkívül nyu- 
ellen nem vétettek. Chcroun hang- J godtan folyt le. A jobboldal a
súlyozta, hogy bőr politikai el- 
enfele Mnlvynak, de tartozik ki-

— L eégett egy  ház a bécsi Bel­
városban. Becsből jelentik : Tegnap 
délután tűz ütött ki Becs centrumá­
ban, a Porzellan-gasse 38-as számú 
házban. A telő gyulladt ki s olyan 
nagy lánggal égett, hogy az egész 
Belvárosban látható volt s rengeteg 
közönség csődül! össze. Nagy erőfe­
szítéssel sikerült a szomszédos háza- egyfelvonásos komédiák kerülnek szán­
kat megmenteni, estig pedig sikerült! re. A sikeresnek ígérkező előadás iránt, 
eloltani a tűzet. melyen a legjobb becseji műkedvelők

— M egkezdődtek a német-orosz 
kereskedelm i tárgyalások Moszkvá­
ban. Moszkvából jelentik : Hétfőn 
kezdődtek még a német-orosz keres­
kedelmi tárgyalások. A megnyitó be­
szédeket Krasszin népbiztos és Brock- 
dorff-Ranzau gróf mondották.

— Boszniában elfogtak egy vajdasági 
szélhámos asszonyt. Sarajcvóból jelen­
tik: A bródi rendőrség néhány nappal 
ezelőtt elfogott egy Mainer Kitty nevű 
nőt, aki ellen a szarajevói és több vaj­
dasági ügyészség már régebben köröző­
levelet bocsátott ki. Amikor egy detek­
tív Bródból Szarajevóba kisérte. az asz- 
szony kiugrott a .robogó vonatból és 
menekülni próbált. A detektív utána 
ugrott és sikerült a szökevényt elfognia. 
A vonatból való kiugrásnál különöskép­
pen egyikük sem sebesült meg cs az 
asszonyt a következő vonattal elszállí­
tották Szarajevóba. Mainer Kittyt, aki 
csak magyarul beszél, nemrégiben egy 
szombori banktisztviselő is feljelentette,

közölt. Ezenkívül számos csalást köve­
tett el Mariborban is. Az asszonynál le­
tartóztatásakor harminc előkelő beo- 
gradi személyiség névjegyet találták és 
azt hiszik, hogy a szélhámosnő ezeket 
is megkárosította. Azzal is vádolják, 
hogy Magyarország számára kémke­
dett. A szarajevói rendőrség most foly­
tatja a nyomozást Mainer Kitty bünlaj- 
stromának összeállítása végett.

— kinevezések. Szerdá­
ról jelentik: A belügyminiszter Lá- 
zics Tosó volt csókái és Rakics Du­
sán volt martor.osi jegyzőket vissza­
helyezte állásukba.

— ítélet a lengyel terrorszerveze­
tek ügyében. Varsóból jelentik: Azok­
nak a titkos terrorszervezeteknek tagjai
ellen, akik az áilami épületek ellen a j Sportklub műsoros táncmulatságot

börtönbüntetésre ítélte.
— A „Túl a nagy Krivánon" első 

délutáni előadása. A Kalholikus Le­
gényegylet kitűnő műkedvelő gárdája 
november 23-án, vasárnap délután há­
rom órai kezdettel megismétli a „TuZ a 
nagy Krivánon* nagysikerű előadását, 
este pedig táncmulatságot rendez.

Malvy annak idején tnaga kérte a 
bíróság elé állítását. 0 ,  mint köz­
társasági elnök egyáltalán nem 
befolyásolta a bíróság Ítéletét, 
mert sohasem jutott tudomására 
olyan tény, amely kétséget tá­
masztott volna Malvy haza fisága 
iránt.

szavazás után nem tüntetett Cail­
laux ellen.

— A sztaribecsel Iparos Olvasókör 
műkedvelő estélye. A sztaribecsei Ipa­
ros Olvasókör november 23-ikán, vasár­
nap este a bceseji Central-szálioda 
nagytermében az elaggott iparosok fel­
segélyezésére szinielöadással egybekö­
tött táncmulatságot rendez. Az estélyen 
»A moly«, »Fönök ur neje«, >>Vonós- 
négycs« és ^Csirkefogó gazember« cimü

szerepelnek, már előre nagy érdeklődés 
nyilvánul meg.

— Öt havi börtön hitvesgyilkos- 
ságert. Becsből jelentik: Az esküdt­
szék hétfőn tárgyalta Blank Ferenc 
munkás bűnügyét, aki ez év júliusában 
részegen leszúrta feleségét. A tárgyalá­
son a vádlott beismerte bűnét s azt 
hozta fői mentségül, hogy az asszony 
züllött volt. Az esküdtek egyhangúlag 
nem-mcl feleltek arre a két első kér­
désre, hogy gyilkosság esete forog-c 
fenn, vagy erős felindulásban elkövetett 
emberölés, arra a kérdésre azonban egy­
hangúlag igen-nel válaszoltak, hogy be- 
számithatatlanul ittas volt-c a vádlott a 
cselekmény elkövetésekor s igy a ver­
dikt alapján a törvényszék mindössze 
öt havi súlyos börtönre ítélte Blank 
Ferencet.

— Botrányba fűlt a beogradl Angol­
klub Shakespeare-estje. Beogradból je­
lentik: Az Ángol-jugoszláv klub hétfő 
estére Shakespeare-cstet hirdetett, ame­
lyet a beogradi Uránia-mozgószinliáz 
termében Kovacscvics Mihajlo drámai 
színész közreműködésével kellett volna 
megtartani. Az utolsó pillanatban azon­
ban a helyiség tulajdonosai és a színész 
között anyagi differenciák támadtak', 
aminek következtében a nagyszámban 
összegyűlt közönség a mozi előcsarno­
kában botrányos jelenetek tanúja lehe­
tett. A veszekedés izzó hangulatban 
folyt le és a nézők az uzsorás Sliylock- 
ra való sürü célzásokkal adtak kifeje­
zést a tulajdonos eljárása feletti méltat­
lankodásuknak. Már tettlcgcsségrc ke­
rült volna a sor, amikor három csend­
őr lépett közbe, akik Farkics mozist és 
KovaCsevics színészt bekísérték a kerü­
leti cscndőrállomásra. A Shakcspeare- 
cst megtartását igy bizonytalan időre 
elhalasztották.

— Sportbál No vigadón. Decem­
ber 6-ikán a noviszadi Juda Makkabi

rendez a Slobodaszálló nagytermében.
--  Rcvolvermcrénylet egy komitácsi­

vezcr felesége ellen. Szóiiábói jelentik: 
'Kiiszlcndil városban bárom ismeretlen 
ember revolvermercnylctet követelt cl 
Br/o .lován híres komitácsivezcr felesé­
ge ellen. Az asszony a helyszínén hol­
tan rogyott össze. A gyilkoság a város­
széli kút mellett történt, ahol az asz- 
szonv éppen vizet merített. Brio Jovan 
koinitácsi csapataival gyakran betört a 
délszerbiai falvakba, ahol számtalan 
gyilkoságok és fosztogatást követett cl.

— Katonaszökevényből csendőr- 
gyilkos. Pécsről jelentik: Még 1917 
decemberében történt, hogy Kocsis Já- 
nos katonaszökevény Kiskunhalason az 
egyik tanyán lelőtte az üldözésére indult 
csendőrőrsparancsnokot. A honvédelmi 
törvényszék kötél általi halálra Ítélte, 
ezt a büntetését azonban kegyelem ut­
ján tizennyolc évi fegyházra változtatták 
át. A forradalom alatt kiszabadult. A 
kommunizmus bukása után ismét elfog­
ták és a szegedi honvédelmi törvény, 
szék kerületi fogházába zárták, ahonnan 
1922 februárjában megszökött. Szökése 
után Romániába ment. Ez év májusában 
ismét visszajött Pécsre és itt mint kő- 
míves, álnéven munkába állott. A pécsi 
rendőrség nyomára jött Kocsisnak és 
tegnapelőtt elfogta. Kocsis beismerő 
vallomást tett, mire elszállították Sze­
gedre a honvédelmi törvényszék kerü» 
leti fogházába.

— A noviszadi Juda Makkabi tánc-
estélye. Noviszádról jelentik: A Juda 
Makkabi sportegyesület december 6-án 
műsoros tánccstélyt rendez, amelyen 
Kravány Koszta zágrebi tenorista is 
fellép.

Az örök női probléma. Hogyan őrizzil 
meg szépségünket? Erre a kérdé; 
minden választ szívesen fogadna/a 
hölgyek, pedig kézenfekvő a jKlycs 
megoldás: fordítsunk nagy jjjflridot a 
valóban hygieuikus testápoláafrT Modern 
nő fürdőszobájából. nenujWíunyozhat a
Lvsoíornu. mely állawíoan tisztán és 

frissen tartja a tcste^F Fürdésnél, mos­
dásnál. a mi»:dcMffnpi intim toalettnél, 
sebek kezelésem/' sőt a lakás tisztán­
tartásánál is ^Rcngedhetelleiiül szüksé­
ges a LvsíJjpn. Legfőbb előnye a töb-' 

|b i hasonlóFkészitméiinvel szemben az, 
hogy tökéletesen fertőtlenít és emellett 
teljesen ártalmatlan.

Sorsolás. Lcnedát és Jovanovié subo- 
ticai főelárusitóknál vásárolt sorsjegyek 
közül kisersoltattak november 17-én:

500.000 dinárt nyert: 49844.
6000 dinárt nyert: 20.

1 9 2 4 . november 19,

2000 dinárt nyert
600 dinárt nyert: 

97 20495 .30995 42 
58446 65242 7790!

314 1 5415 17918
48058 49891 5.3274

SS 15 90810 97044.
400 dinárt n&rt: 4509 92 6766 7050 

58 9.301 1.3 64.#/2 90 96 10894 15476 98 
16372 17539 S f 17901 70 19102 4 14 46 59
20453 70 22156 22910 24231 74 89
25508 36 Öí 26280 27023 31 28109 27 30
29904 66J&9 94 30912 3276 34035 75 76
81 3543/ 36328 54 56 69 38531 38 41065 
71 42203 43910 1 7 23 3 1 46909 47472 

! 48004/2 54 49870 51219 67 53293 54145 
í 61 8 /  51702 5 8 56314 37 69 82 .58401 23 
159521 52 60464 80 81 82 636.36 73 64708 
?S2 65272 95 (.7578 60 69898 70377 71065 
72564 75620 71 76217 4-1 77925 60 71 7-1 
78391 82005 22 28 71 83229 93 83508 62 
86214 25 29 82 87914 88820 50 59 96 
89410 18 33 94 147 95915 47 68 93 99 
96813 27 34 98674 98.

— O. 11. Ez a római .számmal ellátott 
betű nem léghajót jelöl, mint a Z. HL, 
hanem — légvárat. A magyar legitimis­
ták, akik IV. Károly legidősebb fiát, Ot­
tót. máris királyuknak tekintik, mint­
hogy egy Ottó név szerepel már a ma­
gyar uralkodók névsorában, a tizenkét 
éves fiúcskát II. Ottónak nevezik. A le­
gitimisták a budapesti Posch-féle ven- 
déglőben szoktak találkozni, amelynek 
tulajdonosa’ mindegyiküknek külön po­
harat csináltatott »O. II.« felirással. Va­
lamelyik lojális mágnás elküldött egy 
ilyen poharat Lcquictóba, az cxiliumban 
élő uralkodó-családnak, amelynek névé- 
ben Károlyi József gróf a következő vá­
laszt küldte: »ö császári és királyi Fel­
sége, a királyné, legkegyelmcsebben
megbízott, hogy úgy Őfelsége a királv, 
mint a maga nevében a Felséges ur ré­
szére küldött cmlékpoliárért legfelsőbb 
köszönctüiiket tolmácsoljam. Őfelségéi­
ket mélyen meghatotta a hűségnek ez a 
jeh.‘ és emlékezetükbe vésni kegyesked­
nek ngy az adományozónak, mint csa­
ládjának nevét és hűséges érzelmeit S 
reinéJik, hogy Isten áldása lesz önökön. 
I egnap, Károly napján, amikor a kis 
Károly Lajos királyi herceg névünnepet 
ülték meg, adták át a poharat őfelségé­
nek, aki azt felavatta. Ezúttal teleskávét 
ivott belőle, de megjegyezni méltózta- 
tott, hogy később bort fog majd inni be­
lőle az adományozó egészségére,*
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(— A Vatikán visszautasította Romá­
nia konkordatum-Ja vaslat át. Bukarestből 
Jelentik: A román kormány, mint isme­
retes, már régóta tárgyalásokat folytat 
a római Szentszékkel, a romániai római- 
és görög katolikus egyház helyzetének 
tisztázása érdekében. A kormánykörök- 
pől származó értesülések igyekeztek a 
titokban tartott tárgyalásokat a lehető 
legkedvezőbb színben feltüntetni, a kor-

BACSM EG YEI NAPLÓ

K Ö ZG A ZD A SÁ G
Konjunktúra

A konjunktúra — általános a panasz 
•— megszűnt s már nem leltet keresni. 
Az emberek, kereskedők, iparosok, vál­
lalatok mindig panaszkodtak, de olyan 
egyetemes, általános sirás talán mégmánysajtó állandóan olyan híreket tér- ,

(esztett, hogy a Vatikán messzemenő i ? *  nem volt, mint mostanában. Pedig 
engedményekre hallandó a katolikus hi-1ni mindig vau konjunktúra. Eltekintve

kordatum-Javaslatát visszautasította. Dol- 
cl bíboros, bukaresti apostoli nunclus 
negküldöcte a külügyminiszternek a Va­
tikán jegyzékét, amely elutasítja a kor-

próbálunk néhány konjunktúra üzletet 
összeállítani.

Konjunktúra van például a lelépést üz­
letben. Lakáslelépési díjjal még mindig

mánviwk Penescu vatikáni román követ L ° ‘? ĉ'iet keresni, noha január
1-én állítólag szabad lesz a lakásfelmon­
dás. Ma azonban még olyan nagy a ke-» 
resiet lakások után, hogy Szuboticán 
van egy ur, aki két szobás lakását há-<

ríltal átnyújtott Javaslatait. Diplomáciai 
forrásból eredő értesülés szerint a pápai 
jegyzék a visszautasítást azzal indokol­
ja tnegi, hogy ai román kormány által 
Követelt feltételeket a cári Oroszország­
iak sem adta meg.

— Szabad zónák a pozsonyi kikötő­
ben. Pozsonyból jelentik : A csehszlovák 
kormány a pozsonyi kikötő forgalmának 
és jelentőségének emelése céljából haj­
landó szabad zónákat engedélyezni Ju­
goszlávia, Ausztria és Magyarország 
fészere. Az erre irányuló tárgyalások 
legközelebb megindulnak az érdekkép­
viseletek között.

— Lemondatták Castiglionit az Alpine 
elnökségéről. Becsből jelentik: Camillo 
Castiglioni lemondott az Alpine Montan- 
jesellschaft igazgatóságának elnöki áf­
ásáról. Castiglioni bizalmi emberei,
Neumann Gábor, aki ellen körözőlevél 
van kiadva és Schweiger igazgató szín­
en kifognak lépni az igazgatóságból. A 
iilépés nem egészen önként történik, 
lanem a legfontosabb részvényescso- 
*>ort, a Stlnnes-csoport követelte és
vitte keresztül. Bár az eluöki állás. . ... ,
ígyelőre betöltetlen marad, ncy tudiík. yaBalatíh® Am-Z/» kól-

romszor adta el, háromszor vette fel a 
lelépési dijat s még mindig benne lakik

havi 3 százalékos kamaton senki sem 
botra nkozik már meg s bár a noviszadl 
Kis Vilmos-féle kosztüzleten egy cso­
mó ember elvérzett, az úgynevezett 
»prlvátpénz« üzlet virul s a havi 3 szá­
zalékos kamatot is fizeti az adósok leg­
nagyobb része. A kamatot megfizetik? 
de mi lesz majd, ha egyszer a tökét 
kérik.

Még mindig kitűnő konjunktúra van 
a koncesszió-üzletekben. A kormányvál­
tozás ebben az üzletágban határozott len­
dületet hozott. Pénzt lehet keresni pél­
dául a trafikengedély megszerzésével. 
Az élelmesebb kijárók egy-egy ilyen en­
gedéllyel háromszor keresnek. Pénzt 
kapnak attól, akinek megszerzik, aztán 
pénzt kapnak a konkurrenstöl. mert el­
vétetik s végül állandóan és hosszú időn 
át pénzt kapnak, mert Ígérik, hogy az 
elvett engedélyt visszaszerzlk. Elvett 
trafikengedélyt még soha sem szereztek 
vissza. Nem ilyen kiadós az illetőségi,

a lakásában. Előreláthatólag benne is I honpolgársági s egyéb bizonyítványok
marad, mert azok, akik a lelépési dijat 
megfizették, legfeljebb becsukathatják a 
konjunktúra e kihasználóját, de nem ve-

megszerzése, az agrárilgyek-rc pedig 
határozott rossz tendencia jár. Mióta a 
földbirtokosoknál az az ilzans, hogy

hetik cl a lakását, Üzlethelyiségekkel Kc-Bcsak akkor fizetnek, ha az igénybe vett
"ésbé lehet jó üzleteket csinálni, mint 
lakásokkal. Határozott bessz van az üz­
lethelyiség lelépésekben. A szuboticai 
Alekszandrova-ucca egyik üzlethelyisé­
gének tulajdonosa árulja az üzletét. Elő-

földbirtokot felmenti és visszaadja a mi­
nisztérium, agrárügyeken sem lehet ke­
resni. Földet sem kapott inég senki visz- 
sza.

Határozott konjunkturális -üzlet az in-
szőr 150.000 dinárt kért érte. két hét tkassálás. Mióta az adósok a szokottnál 
előtt százezret, most 50.000-ért kínálja. | rosszabbul fizetnek, állandóan szaporod- 
Az üzleti pangást legjobban, jellemzi, inak azok az élelmesek, akik tnegjeien-
hogy ennyiért sem kap rá vevőt.

A másik nagy konjunktúra: a kész­
pénz. Akinek 100.000 dinár készpénze 
van, annak nem kell dolgoznia, a karnak 
tokból egész jól megél. A törvényes ka­
mat ugyan 3 százalék, de ez a kamat­
tétel csak a holdban van s ott is csak 
állítólag. Ellenben tudunk egy vagyonos,

nek egy-egy nagyobb cégnél s a követ­
kező ajánlatot teszik: Önöknek tartozik 
X. Y. 100.000 dinárral. Ha elengednek a 
követelésükből 20.000 dinárt, én három 
nap alatt behajtom a pénzt. A legtöbb 
hitelező elengedi s a differencián az 
adós osztozik az inkassánssal.

Ezeken kívül csak talán p/óca-ban

fogy Castiglioni utóda Kux. Vilmos ed- 
Ilgi alelnök, a Niederöstcrreichische Es- 
tompte Gesellschaft igazgatója lesz.

A becsi*ereiti kereskedelmi és ipar­
kamara wj tagjai. Becskerekről jelen­
tik: A kamarai pótválasz’ásokon Vrsac- 
ról Szávics Gedeont, Plicin Jovant, 
Engler Lajost és Filipovics Pétert, Be- 
lacrkváról pedig Jankulov Zs’vát válasz­
tották be a kamara tagjai közé.

— Betörés. Becskerekről jelentik: 
ismeretlen tettesek betörtek Szávics 
Arnold déliblátori fö’dbirtokos lakására, 
ahonnan aranyértéktárgyakat, francia és 
svájci valutát vittek el mintegy száz­
ezer dinár értékben. A rendőrség meg­
indította a nyomozást.

Rcth Olga kozmetikai Intézetében

ingatlannal rendelkező urhölgyről, aki Jván konjunktúra. Állítólag a francia piac 
minden mennyiségű piócát felvesz. Ott 
nincs elég pióca, itt ha exportálnak is,csont vett föl. Ma van bank, aki ügynö 

köket küld azokhoz, akikről sejti, hogy f elegendő marad, 
pénzük van s havi 2 százalékot ígér. A

KINTORNA
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Szuboticai kereskedők panaszkodnak 
egymásnak.

— Rettenetes rosszul megy az üzle­
tem, —- mondja az egyik — ha sokáig 
így tartanak ezek az alapotok, bele- 
őriilök a gondokba.

A másik mosolyog:
— En is igy voltam idáig, de most 

radikálisan segítettem rajta.
— Hogyan?

H. M.

— magáé a „Mirandolina" úgy, ahogy 
van. Az ára százezer dinár.

Az ügynök, hogy a lótenyésztő meg 
ne gondolhass3a a dolgot, írást kért az 
adásvételi üzletről, sőt nyomban lefi­
zette a vételárt. Az eladó becsöngette 
inasát:

— Vezesse le Krausz urat az istál­
lóba és adják oda neki a „Mirandoliná“-t.

Az ügynök elment, a lótenyésztő pe­
dig pokoli élvezettel várta, hogy fog 
visszarohanni, hogy fog sírni, fenyege­
tőzni. káromkodni. Elhatározta magában, 
hooy Krausz mestert jól meggyötri előbb,A 67 nogy Krausz mestert 101 meggyötri előbb,özerzodtettera egy üzletvezetőt B visszaadja neki a százezer dinárt.

Kr AlftW-indrova ulica 4 szám alatt ! ^us^ezer dmar fizetéssel es ennek Jvárt tiz percet, várt félórát, de azügy- a Rossiia Ponciére palotájában, félémé- fcJekcn o tartozik viselni helyettem a | n5k nem Fölhivatta a trénerét.

9 .  o ldal.

TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyamai

1924. november 18.
Zürich 7.525.
Budapest deviza 1086—1092, valuta 

1066—1087.
Berlin deviza 60.45—61.06 milliárd 

márka/, valuta 60.30—60.70 milliárd már­
ka.

Bécs deviza 1028—1032, vaJuta 1022— 
1028.

Prága deviza 49.25—49.75, valuta
49.10—49.60.

Trieszt 33.50.
Newyork 144 hétnyolcad.

Zürich, november 18. Zárlat: Beograd 
7.525, Budapest 0.00695, Berlin 123V», 
Becs 0.0073, Prága 15.45, Varsó 100, Szó­
fia 3.60, Bukarest 2.80, Milánó 22.40, Pa­
ris 27.20, Brüsszel 25, London 23.945, 
Newyork 5.1875.

Beograd november 18. Zárlat: Gcnf 
13.27, London 317.70, Milánó 2.978, New­
york 68.875, Paris 3.6425, Prága 2.0575, 
Bécs 0.0970.

Noviszadl terménytőzsde, november 18. 
Csendes irányzat, mérsékelt forgalom. 
Búza 75—76 kg.-os decemberi 375 dinár, 
szerbiai 72 kg.-os 320 dinár. Zab 277.50 
dinár, szerbiai 255 dinár. Tengeri 170— 
175 dinár, szerémi 180 dinár. Liszt 0-ás 
GG. 570 dinár, 6-os 380 dinár, 7-es 325 
dinár, 8-as 250 dinár. Korpa 170 dinár.

Budapesti gabonatőzsde, november 18. 
A mai árutőzsdén az irányzat az utolsó 
napokhoz képest változatlan maradt, no­
ha az amerikai piacokon a gabonaárak 
néhány centtel estek.

Búzát 460—465.000 koronás áron ke­
resik. Rozs 415.000 korona.

A terménycikkek piacán csendes az 
üzlet. Mindössze zab iránt mutatkozik 
nagyobb érdeklődés, kisebb tételeket Bu­
dapesten 400.000 koronával vesznek át. 
Tengeri állomáson 340—350.000 korona.

A lisztpiacon a malmok lisztárai vál­
tozatlanok maradtak és a 8300 koronás 
nullásliszt bázison jegyezték.

Chlkagói gabonatőzsde, november 18.
Búza; prompt 2. min. 154.125, Búza 
prompt 3. min. 153.5, Búza decemberre 
153.625, Búza májusra 160.625, Búza jú­
liusra 140,625, Tengeri prompt 2. min. 
125.51, Tengeri decemberre 114, Tengeri 
májusra 119.375, Tengeri julinsra 120, 
Zab decemberre 53.5, Zab májusra 58.5, 
Zab júliusra 56.875, Rozs decemberre 
136.875, Rozs májusra 138.375.

Newyork! gabonatőzsde, november IS. 
Búza őszi vörös 173.75, Búza őszi ke­
mény 168.75, Tengeri 129, Liszt sp. w. 
cl. 700—750. Az irányzat búzánál állan­
dó, tengerinél tartott.

létén, modern szépségápolás. arcbőr- 
hámlasztás. alkalmatlan hal szálak, patta­
nások. szemölcsök, szeplök., máifoltok 
végleges eltávolítása. Kaphatók saiát kc- 
szitménvü. kiváló hatású kenőcsök pú­
derek. gvógvszannanok. arcfehéritő- és 
szeolőkenőcsök stb.

ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRS 

BACSMEGYEI FŐTEJIÍPEI

gondjaimat.
-  Na és honnan veszed az üzletve-1 j ezte tö |e>

zetőnek a havi húszezer dinárt?
A ravasz kereskedő diadalmasan

mondja:
— Nem azért tartok egy drága üzlet­

vezetőt, hogy még ilyesmin is én tör-• t • E* • r ** J *

S L  A F / y

NOV
Petra Zrinjskog 36 

Telcíoü 55

SUBOTICA
Kr. Aleksandra 7. 

Ttlefoo 303
2357

SO M B O R
TrgV.Stepanovica 

Telefon 21$

Ott volt az a Krausz ? — ker-

Igen.
— Na és mit szólt, amikor a „Miran- 

dohná“-t meglátta ?
— Semmit.
A lótenyésztőt furdalta a kíváncsiság.

L

jem a fejem. Ez igazán az ö gondja . . .  I Másnap találkozott az ügynökkel az 
I uccán. A kupec nagyot köszönt és mintha 

Az utcán egy feldúlt arcú nő rohan Imi sem történt volna, el akart menni 
állítja az első szembejövőJmellette. A lótenyésztő megállította:

— Mi újság, Krausz ur ?
— Semmi, nagyságos uram.
— Mit gondol, jó üzletet fog csinálni 

a „Mírandoliná"-val ? — kérdezte to­
vább gúnyolódva.

— Már csináltam is — hangzott a

enyeltem egy gombostűt. Tud 
segíteni?

— Hogyne, — hangzik a válasz — 
fessék egy másik gombostű.

Egy ismert vajdasági lótenyésztőt hó-1 válasz, 
napok óta kínozott egy kupec, hogy | A lótenyésztőnek leesett az álla: 
adja cl neki egyik versenylovát. Nem
tudott élni tőle, minden nap háromszor

Hogyan ?
— A nagyságos úrtól elmentem egyc-

fölkereste é3 akármit csinált, nem ment i nesen a lókupecek kávéházába, megmu- 
le a nyakáról. Itattam az adásvételi szerződést és ki-

Tegnapelőtt aztán jelentette a trénere, I sorsoltam a „Mirandcliná“-t tizenöt em-
hogy a szóbanforgó versenyló váratla­
nul megdöglött. A lótenyésztő meg ki 
se búsulhatta magát károsodása fölött, 
amikor megint bejelentették neki az 
ügynököt, aki jött, folytatni a puhító

ber között. Mindenki fizetett a sorsje­
gyéért tízezer dinárt, összesen százötven- 
ezret. A lovat a Móric bácsi nyerte 
meg, őt íélrehivtam, megmondtam neki, 
hogy a ló kampec és hogy ne csináljon

munkát. A lótenyésztő nagyot gondolt: j botrányt, adtam neki húszezer dinárt. 
— Tudja mit, — szólt az ügynökhöz I Maradi nekem harmincezer dinár tisztán.

L

•.*1

Ha a ré iák
egykoron PenBHIa-cemzával irtakvolna 
bizonyára kevesebb vér folyt volna a 
cirkuszarénán. A gladlator-viadalok 
helvett biztosan versen v írásokat ren­
deztek volna Penkala töltőironnat. A 
Penkala-ceruzával írni ugyanis köny- 
nytiség, mert rug»nnvos mint a toll 

es hegyezesre nem szorul. 
Bármely papirkereskedésben szívesen  
megmutat'; k Önnek az elegáns kivitelű 
Penkala toltőirónokat és a PENKALA 

aranytőltőtollakat.

Reményi fóti
fényképéi
mén szülnek>

fában az összes 
Skálátok 25% árcnícd-

i.
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NAGY PÉTER
Irta: Franz Dattner

Nem anekdota ez a hatalmas cárról: Péter 
nem hord sem koronát sem szakálit. Az arca 
rózsás és kerek, a jogara meg: csörgő. Péter 

baby és udvari kocsijának rózsaszínűek a
ítíggönvei. .................  , .

Reformáló tervei eg.vúltalaban nincsenek es 
keveset törődik az őt körülvevő világgal: csen­
desen fekszik fehér párnái között, megnyugodva, 
kibékülve, megelégedetten mosolyog fel a Napra 
vagy a mamára és egyetlen gondja hatalmas ét­
vágyának enyhítése.

Mert nagy és bölcs ő. Pár napos felséges vi­
lágra jötte óta már sokat tanult: komplikációk 
nem és az emberekre elvből nem gondok Hiszen 
olyan nevetségesen unalmas a világ és olyan 
semmit! noudóan üresek az emberek, hogy komo­
lyan foglalkozni velük igazán nem éri meg a 
fáradságot. Ha egy unalmas arc fölé.ie hajol, úgy 
méltóságán,ik teljes tudatában udvariasan, de 
félre néni ismerhető iróniával fordítja felé ke­
rek hálát. , „ ,

Filozófus, aki már kezdetek kezdetétől fogva 
■olyan okos, hogy nem is kell gondolkoznia. Nem 
is beszél, mert brutális nyeivünk hangjai gyűlöle­
tesek előtte. Legfeljebb felemeli rózsás kezecs­
kéjét és piciny mutatóujjával megbökdösi kro- 
noszhomlokát. vagy élvezette de mégis meggyő­
ződéssel néz fel a halványkék égre, amelyen csi­
nos felhők úszkálnak. Ez minden: egyéb kor­
mányzati ténykedései az evés és alvás között 
oszlanak meg.

És be kell vallatni van valami feltétlen vonz­
erő ebben a bölcsészeti rendszerben. Péter már 
ifjúkorában — és ezt csak az Isten tudja — meg­
ismerte a dolgok velejét. Világnézete majdnem 
tökéletes, és ha. idősebb lesz. aliha fog változtatni 
rajta, mert ezekben a sötét szemekben a lángész 
villáma cikázik. Korát reformálni fogja, de más­
ként. mint azt nagy nevelődje tette. Nem látszik 
rajta, mintha különös súlyt helyezné arra. hogy 
híres ember legyen, vagy hogy róla mintázzák 
valamelyik operában a szentimentális főszereplőt. 
A kis Péter be fogja bizonyítani, hogy a világ 
megjavítása egyáltalán nem szükséges, az evés 
sokkal fontosabb, a gondolkodás pedig egyene­
sen ártalmas.

És igazan van. Már a tekintete is igazolója 
meggyőződésének: mindenütt és mindenkinél 
osztatlan rokonszenvet ébreszt, amint örömteli 
jóságos nevetéssel rakja kövér ökleit jól táplált 
liasacskájára. >

Vájjon nem cserélt volna-c vele a nagy csá­
szár. bizonyára sok vesződsegei és keserűséget 
megtakarított volna vele. Péter csöppet sem vér­
mes. ilyen dolgok iránt nincs egyáltalában érzé­
ke --- legfeljebb a nialátacukorkák és tiszta pe­
lenkák iránt.

A kis Péter a bölcs.
Ö a nagyobb Péter.

(Fordította: Grábcr Antal.)
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tindeanemü
L C S Ö T

kereskedőknek és viszontárusitók.

DÉLSGY
és olasz teialfnyeket, közvetlen behozatal 

úgymint, friss
marújnfrcitrom, datolya, kalífonjiai-szilva, 

!5ga, mazsola, füge fiizéres, kosaras és 
isemege füge. Mindennemű déligyümülcs

állandó raktára

WEfSZ JÓZSEF NAGYKERESKEDŐ
Euéolíca, Rudiceva ulicu hr. 1.

ALAPOS, KIMERÍTŐ, PONTOS és GYORS

1

I

RMACÍOT
az orsjng bármely részéből ju tá n y o sá n  

ujt kereskedőkről és iparosokról

SUBOTICA, Viísonova ul. 14. TELEFON 11
Kérjen ajánlatot!

, Kérjen próbaieform ádót!
7P92 ____  _________

Az én kis szomszédom
Irta; Marcel Prévost

19 . .  . december 20.
liarmlncesztendős lány 
mégis, valahogy úgy

van, nyolc fokkal 
ez. a huszonhétévcs fin 

tolvajnyelvvel kevert
Hideg vau — és nincs

. . . Tele vagyok a
rezignált filozófiájával és 
látom, hogy ez a világ még sem a lehetséges vilá­
gok legjobbika.

Mindenekelőtt: hideg
alatta, amint szomszédom, 
a maga szörnyű, iskolai 
gascon kiejtésével mondaná,
munka! Az angol-szászok érthetetlen módon nem 
akarják megtanulni Voltaire nyelvet ebben az év­
ben, a franciák pedig a svájci bonne-októl már öt­
éves korukban megtanulnak angolul.

Megélhetésem eszközeit e pillanatban egy mon- 
tevideoi hölgy szolgáltatja, akiben azonban semmi 
hajlandóság sincs a tanulásra. Nem is akar folyé­
konyan franciául beszélni s megelégszik, ha né­
hány mondatot lefordítok neki, mint például: > Ön­
nek igazán szép kék szeme és csinos szőke szakálla 
van!«

Hallom, amint kis szomszédom, .lean Pucassc 
hazajön a bányászati főiskolából. Köhög a sze­
gény fin és szidja Parist, az éghajlatot, mindent! 
A leckét itt tanulta az én kályhám mellett. 
Szeret mesélni: utánozza a tanárait és diákcsi- 
nyekkcl traktál.

Bizonyára mingyárt kopogni fog. Egy kicsit 
rendbeszedem a hajamat és blúzt váltok. Egy ilyen 
öreg tanítónő, mint én, még megijeszthetné a gye­
reket!

19 . . . december 22.
A montevideói hölgyet is elvesztettem. Egy ur 

szöktette meg, — mondotta a gazdasszonyom — »a 
becsületrend tisztje® volt. Tizennyolc frankkal tar­
tozott! Nagyon hiányzik nekem ez a pénz; kará­
csonyra egy nyakkendőét vásároltam kis szomszé­
domnak, aki nem tud öltözködni.

Jean Pucassc még mindig köhög. Kopogtatás 
nélkül nyitott he hozzám és diadalmasan kiáltotta 
be az ajtónyitáson:

- A teremtésit! Megint kettővel esett a disznó!...
A »disznó« a hőmérőnek szólt.
Ma különben egész nap ki akarta csikarni belő­

lem a montevideói hölgy címét! És komédiáztunk 
egymással, mint két gyermek. Ö még az, de én?...

19 . .  . december 23.
Ma veszekedtem Jean Ducasse-szal a karácsonyi 

ünnepek miatt. Nekem a karácsony többet jelent, 
mint az újév vagy akár a liusvét is, de Jean közöm­
bös és nem törődik vele. Azt mondja, hogy sohasem 
tette gyermekkorában cipőit a kandallóba. Szedet­
tem volna ráhirni. hogy most ez egyszer tegye
meg: a nyakkendőre gondoltam . . . Jean azonban 
felháborodva utasította vissza ezt a »babouát. . . .

A babonának ez a megvetése különben nem aka­
dályozza meg ót abban, hogy naphosszat ne álmo­
dozzék. Sokat beszél valami vidéki nagynéniről, aki 
nagyon gazdag, Hiarminc-ncgyvcnezer frankja van 
és földje®.

— Ha majd végeztem a világcsavargással, el­
jövök magához Jiortensc s a Rue Git-le-Cocur-ből 
egyszeriben feleségül veszem! ;

Körülláncolta a szobát és meg akart ölelni. Ha­
ragudjam rá?

19 . . . december 25.
Mennyi minden történt tegnapelőtt óta! Jean 

a 23-ról 24-érc virradó éjszakán későn ment haza. 
Hallottam, hogy köhög, nagyon köhög. Nyugtalan 
lettem s benyitottam hozzá, a szegény fin arca 
izzotl a láztól.

— ( ih, Hortense kisasszony, -— nyöszörögte —
megöl ez a maguk Parisa. Hívjon orvost, kedves 
jó Hortense . . .  !

Két napig ápoltam öt. végre úgy, ahogy lábra- 
álit s együtt vacsoráztunk. Annyi bolondságot be­
szélt ezen az estén, hogy éjszaka alig tudtam 
elaludni.

Világos nappal volt, mikor bekopogtatott.
— Mi baj Jean? — riadtam fel.

Itt a jegyző levele! Szegény nagynéni
meghalt . . .

arjon rugton jövök!
A jegyző levele csak háromezer frankról tett em­

lítést a nagyvenezer helyett, s a föld is meg volt ter­
helve. Nos — mondotta Jean — hát nem utazom a 
házasságunk előtt Montc-Carlóba és Ostencdbc . . . 
Hortense, tüstént egybekclünk!

— Jean, öregebb vagyok magánál négy esz­
tendővel!

— Hát aztán! Hányán vannak nálunk, akik tiz 
évvel fiatalabbak, mint a feleségük! És maga ápolt, 
babusgatott engem, ha nemet mond, itt c helyt be­
teg leszek megint!

. . . Ez a fiú talán meg fog csalni, ezer gondot 
okoz. de én szeretni fogom, hiszen már most is sze­
retem! Igent mondtam.

— Mit találtál a cipődben? — incselkedett Jean.
■ ~ Férjet találtam benne, te csacsi — és ezzel át­

öleltem az én nagy gyerekemet.

MYILTTÉR.

Kfiszonctnyilván it
M indazoknak, k ik l# J * f fn c te t lc n  édesapánk e l­

hunyta  a lka lm áva l ^ s z v é tü k k e l fá jd a lm u n k a t eny­
h íten i igyekez tek , ezúton m ondunk hálás köszönetét.

DundjerskI István.

E J B E  G Y Ö N Y Ö R Ű

a  B U M D Á JA I i
H O L  ?

Még mindig nem tudja, h o g y ^ g ^ i ^ ^ ^
N Á V A ¥ > - « ! p 1 L O V !C S ..«

Z O fU tB O R SSJU  P Ü T  2  S Z Á M
készülnek a legszebb szőrmedo’gok ?

Raktáron tartanak dús választékban mindenféle
szőrnieárut. Elvállalnak minden e szakmába vágó 
munkát úgy nőknek mint férfiaknak a legjulányos. bb 
arban. 7101

Od kr. sudskog izviiiteijn Aleksandra Djurkoviéa 
u Novoj-Xanjizi

Izvrs. br. 180/1924.

Ponovi og ias drazbe.
Potpisani kr. sudski izvisiteli ovim eglaáava, da 

je na osnovu resenja N.-línnjis :og kr. sreskog suda br, 
2378.923. u kőris: po Dr. MihajJy.B ;dmir advokata iza 
N.-K'anjiée zastupljenog Djor^jlFÍ.: dielen ovrhovodite.ji 
— proli/ Ivan Farkas í K ■ n‘ i ze ovrSenikn rád
1200 Dinara i pripadjjj^^Ofli edjene ovrhe zapljenute 
p< kreínine u vre tkuflfln759 01) Din. na osnovu resenja 
novokanjisko^^rsreskog suda br. Gn. 1583/924. éaíji 
posíupak je^Rfredio, dr.. zba u i orist ovrhoveditelja, 
na ücu mirera,* to jest u opstini Krsíuru kod kuée 
ovrsej^fa rok: 2-og decembra pre podne 10 sáli t. g. 
kojOTi priiikom ce du se znpijcnute pokretnine kan: 
1 i deo vrsace strojre po §§. 107. i 1Ó8. god. najvecoj 
ponudi za gotov uovac eventualno ispod vrednosti na 
javnoj drazbi prodali.

Nova-Kanj za, due 11. novembra 1924. god.
Aleksar.dar Djurkovic

8842 kr. sudski iz . rsiielj.

«»
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Ignotus: O'vasás közben — - —
Marx es Engels eve ei — — — 
O mai: Mi okozta — — — — 
Kropotkin: A francia forradalom 1-11. 
Dostoicwoki: A föir.qu's'tor — — 
(iogolj: E :y őmi: emlékiratai— — 
Lesbos — — — —
I-rechno; ILterák — — — — 
Eechno; Heterák, színes

illustr "dókkal — — — —
Gábor: H Kották arcai — — —- 
Kamr : Zsu sanna - — — —
Tengeri éj — _  — — — —
Baría: Mnlt — --  —• —• —
Sinclair: Jimmi — — — — —
Gábor: Az én hazám — — — —
Boelscse: A jövő embere — — —
Szabó: T< rs dalmi problémák — 
Ovidius: A szerelem
Marx : A töke 1-11.
Gorkij: A kis polgár 
Tagoi e : Nacionlaizm.
Déry: K éth.ingu 
Erotika-Mundi 
Longus : Daj^ms 
Szép: Szegény giófnővel álmodott — 
Barna könyv 5 féle — — —
Böhm: Két forr dalom tü ében — 
Tuan-Fiau-Cson; ~ — — — — 
Perutz: 9 és 9 között — — — 
1 olomine: Szenvedések — — — 
Szende: Uj október — — — — 
Nagy: Eergcteg — — ~  — — 
Náday : Krisztina sorsa — — _  
Hollós: T u b e r k u ló z i s — — —
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Vadonatúj

GENERÁTOROKAT
1 0 -5 0  HP-ig

RESERVOÁROK és
VASKONSTRÜKTÍÓK

építését vállalja

Osijeki Vasöntöde és Gépgyár R. T.
Ősije ék a Ljcvaonica Zeljeza i Tvcrn'ca 

Strojeva D. D., O s i j e k ^  

VezérképviseldtftftiMPaferakat a Vojvodina részére

árleszállítással eladók
H O C K  A S Z T A L O S  P A L I C S
fi307 Bővebbet a gyógyszertárban. kiállítási darab, olcsón eladó

Cim a kiadóin atalban. 8582

VAS
k eresk ed e lm i é s  bizom ányi Iroda 

Városi bérpal ta S u b o t s c L O K O M O B IL O K  ,8̂ °°
KÖLCSÖW KÉPEN IS

WOLF-LANZ u vagy teljesen át javítva, kipróbálva
gyári jótállással és szereléssel

Nyersolaj— Dicsek :
BRA^>iHHI. i i . i l ,  ZAGREB
J ü lro v é e k  1|B. — Tekintse meg nagy raktárunkat. 

Vczéraépviselö a Vojvoama részére.

Graber Ferenc mérnök-igazgató Novisad y’
Jovana Subottéa 9. — Pos'afiók 69.

Városi bérpalota

K özvet t, v e s z  é s  elad bei- és külföldi ingó és 
ingatlan vagyontárgyakat

Elvállal mindenféle kereskedelmi, gyári, inarvállalais 
és részvénytársasági könyvek vc/etését,cllcnúsgÍTOL 
felülvizsgálását, lezárását,leltár és niúLflfffWzítését

Elfogad a biztosítás minden á a z^H ^d tc rjcd ó  biz* 
tositásokat

ÁtVeSZ kereskedelmi, pénajiHfzeti, ipari és egyéb válla­
latok képdse eteüjlwügynöksvgeit

Érvónyesit b e ^ É T k ü ’.föIdi követeléseket és azoknak 
pcrenkú|ilfTvagy peres behajtásáról gondoskodik

Ad po> KJs és megbízható információkat a helyi piacra
vonatkozólag

Foglalkozik a fizetésképtelen cégek kiegyezése 
körüli összes munkálatokkal

Safarikova uV.ca 13. Tclefottszára 416

| Eisőrendü szlovén és sj 
beremendi a

i M É S Z  |
legjobb minőségű M 

száraz íl
RETORT A FASZÉN |  

I beocini porti and gj
C E M E N T Ja

t  RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
É  EZELŐTT

•ü s s /  SKODA-MÜVEK P1LSENBEK
ZAGREB, MARTIÓEVA ÜLICA 15 IV. TELEFON 20— 50
C 7 Á l  I  I V  • »ÚBELLA“ TEJSZEPARÁTOROKAT 45-4C0 liter üríar

T R A F IK A N T  GÁBOR
E L Í ÍN U A 3 Á N L A T A

Telefon 4-65. S ü b O T I C A  Telefon 4-65

a „Z O R K A "
Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében
Sósav, Kénsav, Accumulatorsa v ,^ ^  

Rézgáüc, Vasgálíc, GlaulMpÉÍj^ 
CalcionaR

aJBfÉOTPANIE'' képviseletiben:
S Ö 5 & . - ^ ^ „ S H E L L "  gépolaj 
Ví „SHELL" hengerolaj,
O j ®  „SHELL4* padlóolaj,

„SHELL41 nyersolaj (motorolaj) 
„SHELL" benzin 

„SHELL" petróleum.

Bubotica, Csirkcpiacz 
Telefon 551.

Faszén csomagolva Is kaplíatóN Y O M JiA ^
^x^ÉPEK ET

„ZORA és NORMA"

S A T U K A T
SAJTOLT ANYÁS

KULCSOKAT

leszállított áron 
kaphatóinál

ékszerésznél
W E I S Z ^ O I O
k e f j p á r u g y á r a Azonnali szállítás zagrebi 

raktárunkról.
Tejszeparátor és bödön- 

képvise Ők kerestetnek. 
Ajánlatok ésprospektusok 

díjmentesen !

SATIN
garnitúrák

Jjubofica, T elefonsz. 188. 
AJÁNLJA

KITWNÓ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KI Vtp I KEFE, 
ECSET, S I; PRÓ, MALOM KEFE G VÁRT M Á N Y All

Személyszállítás Split hazaikönyvel ad as GARDIO
vállalat, Sombor

DKVepirodalmi könyvek
cembc? hó 15-éig

Könyv- és zeaemükereskedésében, 
SUBOT1CA, JELAC ÓEVAUL.l. 6062

raktáron levő összes ZENEMÜVE 
nagy árengedméunjgdl

HEUMANN &3«&ssas
Vezérképviselet SHS részére:

J. G. draSkovió
ZAGREB, Costa „B“ broj 3. 

TELEFON: 24-98.

1 5 0  d in árért
„ K U R Í R "

könyvkiadónál Suboticán

Fent vezérképviselet tudatja 
mindazokkal iki Délameri :ába 
tRio dejanei o, Santos, Buenos 
A rés) k z dnek, hogy 
óceánjáró gőzöse, a

Alapítva: 1902. S u b o i i c j ^

Táviratcím : Kenderipar^^roda:
TeUfn Scntal put

Telefon 190 sz.

Városi bérpalota

Gradska Kafana 
Városi Kávéház
m i n der̂ î «(ffffffpon

csiiiíWTOkes vasartiap
5 ó r a i  t e a

ez év december 4-én indul Spit kikötőből Dalnt tcia).
A Belvedere gő hajó modern berendezésű, Létcsavaros és naftával 

fűtött. A 111 (sztal u ut sokra nezve fontos, h -py e en hajón a III, osztály 
helyiségei ki vann k i itva és a t'edeiközon ég rés éré is vannak kabinok. 
M in d e n  OS t 1 nak uiv.derniil berendezett étkező szalonja, női szalonja és 
dohányzója van. A III. osztályú uta okna rendelkezésükre áll az égsz 
haj , n ért I. és II osztályú ui sok.it nem szállít.

Mnden utas tudhat ja, mily fontos az, l ogy hazai kikötőben szállhat 
Ír jóra miáltal meg van kiméivé attól, hogy napokon at tarló kínos és 
k nyelmetien utazással kelljen idegen á'laniokon keresztül a kikötőig el­
jutnia. Az utasok a hajón anvanyeh ükón értekezhetnek.

A helyek biztosítása végett és bővebb felvilágosításért fordu'janak a
„COSUUCH LINE" vezérképviseletéhez J. G. DRASKOVIC
Zagreb, Cesta „B“ broj 3. Telefon 24—98. va y n f okokhoz: Beograd, Bal- 

anska u . 25 Ljubljana, Kot id orska ul. 30. Vel.-Beékerck, Kralja Petra 
trg. 4. vagy az iigynö s ge hez: Susak, Karoltns <a őesta IBI Sibenik, losp
Jadronja. Split, Fra^a Kukulié, Dioklec nova obala 2. Grúz, ivó Lovricevié 

Mckovté, Nikica Carevié. 8845

MCQU5TTE-, GOBELIN- és SELYEM 
BUTORHUZATOK 

PATENT ROLETTA RUDAK
AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ és KERT 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES. GABONÁS, GYÁR 
JU-.TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT, 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ­
BÓL és LENBŐL. MINDENNEMŰ HÁZIVÁSZ 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

Schlager Henrik
•peciális bőröndön 

és böráruttzlet

Aleksandrova tiliea 1. az

Állandó nagy rakt&r! 
Olcsó árak! 775!)

■V.yiJ
8K?Hl
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12. oldal. lACSMEGVEI NAPLÓ

KORZÓ MOZI *  LIFKA MOZI í  A P R Ó H IR D E T É S E K H in t a lo v a t .  szervírozó t á l c á k a t ,

Lla Mara, AJIohj I'rttiianfl
ezidH pompás ujdonsága

DASY
egy előkelő urileány 

története 6 ndvonásbáir

Hétfőtől—szerdáig 
Mesés Pai­

KCÍÓ

nt
Aprébirdeté* ui 1 dinár, •■•Inghntu* •• «"«*»• 
MUter.s.n Letkii.bb .próhlrd.fe. ara 10 dw.

Állólktreiök •» •pró'nird»»á»i dii 
Etfifísetcii di| b»vonki«» 4SJh.., n«ry«l.»ra »»  di*-

Kárdtxöaködé««kba* ^Kaibályejr mnlláklendo.

MINDENNEMŰ JÁTÉKÁRU
eredeti legolcsóbb gyári áron hat

Előkészületben: Xfttri/ímark
A kir«lyassmy szerelője
Pierre Benő t xilágh rü 

regénye után

L E V E L E Z
Merkúr. V usát^T  félöt­
kor várion. AJÍKása előtt 
elsétálok .Á tülök a vb 
szontlátáso^K- 8857

drámai attrakció 
6 fölvon.',sban

Főszereplő:
BETTY COMPSON

Perfekt szakácsnőt k 
sék két tagú csalá j^  ré­
szére. Cim a kiadóban.

Hars. akácfák. VLuL(fEine- 
ték. karácson\J|(r kvü-. 
möicsía. íen\Jj|d^es győk- 
' zölö-ültváujrK. őszi ül- .. .
tetősre üjáüok Bodor kér-1 Koiivorges.
tésznoi/^da (Backa).

H830

K Ü L Ö N F É L
B R A  C ZER

FOGLALK
Intelligens fiaWetnDer tonb 
évi praxisSJr jobb bet 
soffőri áUrfst keres. C 
kiadóbaiL
Urves kiszolgálj 
szerbül is bv 
léssel. röviéntui
keresteti
MegblzhatóJflgyes bank- 
szolga ieÜFetetik a Subo- 
ticai Ö/fegélyztL Szövet-_ 
kezetm . _Jr S785
hiszolgálóleáffvt tcij^sz 
Kréesi kijrfvvkeresJaeaése.

8820
Netzelönök. 1 ic ^ ) ló iú ik  és 
? zsurozónök ̂ /Teremé tnek. 
Cim a kiadóban.
Szakácsnő alkotni vacso­
rák főzésétjCalamint tor­
ták. süteorfenvek. narfait 
stb. késjftését cl vájja Ha. 
Címe tyff’ai a Kni midjPée va 
ulica / f  8714
Jegyzők, tanítók# fényes 
mellékkeresetre tehetnek 
szert fáradság és befekte­
tés nélkül./fészletgí? fel- 
viláKOsitájir ad J^ovisad. 
nostafiólc144. 8554
Órássegéd.
szerszámúi 
állást ke 
ban.

VÉTEL-EL.
Jóforgnlmu yari'deglö olcsp 
eiado. CiprTi kiadóbaj

Antik bútort, rátfT fest­
ményt és nietsjrreket ke­
resek tnegvóbrre. Szives 
aiáulatokaürkéick Sóvár.v 
Zoltán ,üffernök Subotica, 
TrcnkoaRl. ulica 5 címre

ilágos toDol\j^ffaló és 
tttv bicikli ajdvsón eladó. 
Cint: KráWm Mucsi-teleo 
40. ___ »
Eladnám vagy él­
ném Szeged. Zs^Jwanv-u. 
I?. szám e.g-^iemeletes 
lizenkétéves AÍmázamat iu- 
c o s z 1 á v i a lZ  ingatlanért. 

KészpénjFén 250 ezer di­
nárért, ’ Kanroncai István, 
Dárdái ___
Jó állapotban levőp^térfi- 

ták és cipők ajlfidók. —
gvano11 e>-ójfLin c e h e 1 y i - 

ség raktáriul vagv mű­
helynek kjfftió. Megtekint­
hető Ülne Dt'banovacki
ni. 7. ’Teggel 9 óráig.

NüMTCSSZiVll
emberekhez kárfvorög né- $ 
mi segitség^rT egy nyo-
"mdv ^C n an v o b b ^ 'n é i-I KISS ZÁLOG1NTEZETF.
kiilözé^ek közt megy ne-! mindenféle értéktárgyakra 
ki a télnek., Címe: Fcld-J kölcsönt ad. Zálogból visz 
maiin Izsó. VoinoviceafR szamaradt cirka 500 n]
266. szám. ^ ^ 5 2  | sötétszürke finom ijrfpju-

szövet, szállitáaálPv. férfi, 
ló házikoszt ka^rato. h a - [ n ó i r a -.!án  jg ^ F l í k a b a tn a k  
vi abonensQjj^jUO. 500 é.> g va|ó. Éksfll^k, ruhák, ka-

játékárugyáj^Ueksandrova uiicán, a 
Stein i Drug üzletben levő árusítóhelyén.

U g y a n o t t  e n  g r o s  e l a d á s i  *

Tatai darabos cs brlj

din;

’egi
arttna 

széna

Telies ellátá 
zaspárt
vállal

t elfogadtat-£ at ok i neniiick és min-
í’renk 
tél

fiatal b

;1 összes 
rendelkezik 

Cim a kiadó- 
8832

STYRIA

Eladó egészbenjpr va?rv 
részben. darahflffKént is. 
komplett kéztíreniii gver- 
tvagvár jjlüanvos áron. 
Bővebbefeftfr. Szántó Mik­
lósnál, Sombor. 87,w

8834 £ tele

Gvapiugerebenczö- fo­
nógép minden ho^tarío - 
zó szerelvémtyckres Já r­
gánnyal eg\i.irf; síi 
olcsón eladó.' A 
vendéglős, rcke

■

Nagyobb bjóflfii község­
ben cgv ióidrgalini) rőíös- 
iizlet tt«s vállalkozás 
miatt el/dó. Cim a kiadó­
ban. jr 8769
F.ladó egy daa^b 33 HP 
220 voltos viUlfínos motor. 
Egy darab^riO voltos 40 
anipéros Jr 1. G. djpamó. 
kapcsohi^ablával^^^Ham- 
burgar géptnül^v. Subo­
tica. 8674
Tii i^britóbalta egy és
ké^ i eladó. Ulreich

fivérek vaskereskedöki 
Subotica. 8835

minden nagyságban éy^íT5y a hozzávaló részek 
és tűk minden jAmaifsegben nagyban és kicsinyben 

legjután&robb ár melleit kaphatók
FO R G Á C S B E N Ő -n él N O V IS A D

wt Pasiceva ulica 22.
X  « £r* * i  ,,Styriau kötogépgyár vezérképviselete.

iimmmnaBHMBMaBiiiMifl
25— 50 m!m végtag, gyökeres

Tgóntételekben keresek,
Cim a kiadóban.

NIMMBII

tArs
KERESTETIK

egy ismeri, jól bevezeted^ vajdasági PAPÍR­
ZACSKÓGYÁR által a^<F^r megnagyobbitása
ce

Ralrtárnn • keramittéglák és lapok, fajence- 
n u A l d l U l l i  lapok és mindennemű gipszáru

Szükséges tőke: J|^-300.(XKl dinár. Személyes 
közremiiködes^ngyon ki vánatos, de nem feltétel. 
Szakképzett^; nem szükséges.
Aiániatok kettős borítékban „Konknrrencia nél- 
köl“ jeligével Interreklam D. D. hirdetőiroda 
Subotica, Vojiioviceva ulica 7. kü dendők. 8847

izobafütö- &&Brcion<italon-
ra k oirro^^íTlantlónn 

sanható. .̂ pJWsTer és S ípos. 
Subot^ír Télutón 58.
Zéíesek jóforgalmu vendég­
lőt vagy szállodát 
pliet bárhol az,jáaá»WT~S, 
területen iccé^jdíFis eimen- 

v

sze

d e t^ a s  tárgyak állandóan J n R Ciin L tjzia
[olcsón eladatnak, Subouca I KaicypeTpinc ér Subotica 
" h kör. Bogoviccva (Kinrsi) | uj. jg a venj (ia.

két urat el- 3ul. 12. 2 l?hen. 8753.
din a kiadóban. I.jóforgalmu 

8758 I niészárosiiz, 
be kiadó

es
Rászonbér- 

hn: Nyári
Szén ketne ncuifll és re ml- 5 inészá]»i$r Horgos. IJgvan- 
ma minősége kapható Sa- | ott segéd felvétetik,
ve Tekeljrulica (volt Ha-[ S823
lasi-utWT3. Löwingcr íu-

RÖVID és HOSSZÚ

8833 1 E|adó özv. Mészáros Gvii- 
lánenál géplakatos- 
kovácsmühely-bcrcn 

mely áll: 72 it 
szarvastilö.
tiagv anieúKífT fúrógép, 
kis cszlzfnra. 1 táborit 
I .f
01
h tanácsok és l i le IV so

.anró szerszámot 35.000 
«dinárért. Apatin,
1481.

. Udvari
£ utcába; 
Földe '

hí [see gőzein: 
Tadó. BövJjl^t

ruha üzletin
Két fiatalembíXTcbb ház 
nál tel
lakást kddílTat. Cim a ki 
adóbai b

legfinomabb kivi
Olcsóbb mint

;ak

111

ivetkalát

szőrmeáruházában Subotica
(Húspiac)

Állandó nagy raktár mindennemű azőrmeáruk- 
ban a legegyszerűbbtől a legfinomabbig. 8837

„LUCERNA JURIS“
BEOGRAD, Kolarőeva 2 ^ ^  lépcső, I. em.
8577 Won jogi osztály vezetője:

St. K. JANKQVITS ügyvéd j.
A követkrííügyekbcn eljár: nyugdijak folyósítása, 
opció és veopció ügyekben, mindennemű eljárások 
minisztériumoknál, továbbá a beogradi bíróságok 
és adminisztratív hatóságoknál, vám- és illeték 

ügyekben mérsékelt honorárium mellett.

UjJJefb

SEPRŐNYÉL kem^PT és 
puhafából nü^Mm méret­
ben és.^tízmbeiL. Csak 

Schiller Miiiálv- 
á;v:i-Kaniiza. ^yy’Slfí!)

K ülönbeiá r at s ino san 
utorozott jrfn'oo belícren

. zónául btíuló. Bővebbet^ 
a ki a dórán. 8■'7H1

rük,Ékszerek. tégy, 
aranv és ezüsW^Tarórák. 
nikkel /scWrak. ezüst 
cigarctta^4(^viicék és disz 
i.irg\ akJjaiegolcsóbban kan 
b: 11 é> k í;' '̂ z c n de ék sz e r és z-
ncl • Subotica. Aleksandro­
va nliCíL 8S49
Hízásnál, kövérséjjjaréí Fus- 

I cin-tabletták ti^p^en ártal- 
í inatlanok éa^ítrendi vál­

toztatás aWkül is biztosan 
hatuajór Nem mirigy és 
neny*’ hashajtó. Kimerítő 
leibas ingyen. Blum (Illés) 
gyógyszertár, föpóstával

szemben. 5463

Miért oly feitüaö szép az 
arcod? Ez jlffok. Csak 
Mittler kozmetikai intéze­
tében tudjfötod nteg.

Z  . 8808

december 
Bővebbet 

d. d.. Yoi-
8846

I Két különbelárat bútoro­
zott szoba kok atalem-
bér részér 
1—éré kia
»ínterreklalf[« 
novicev;

1 vagon ittlévő

Maschantzker) ládákba 
csomagolva eladó.

Értekezni lehet a rnaribori tulajdonossal
M L A K E R , S E N C A N S K 1  P U T  1.

rj-~axu u»avrrr
Megvételre keresek a beltér közelében 

levő

iec

azonnal beköltözhető lakással,
a kiadóhivatalban.

TŰZIFA

r--r

Ajánlunk azonnali vavaJgffobbi szállításra 
vagontételben^jjflii^najórakoinányonként
príma egésj^rf^es bükk, gyertyán, vegyes- 
hasáb ongfát, továbbá száraz vil-
lázotf^aszenet a L E G O L C S Ó B B  napi 

árak m ellett.
ftl„ D A N I C A

Faipar és Bútorgyár Osijek, Telefon 404,

adlóburkolat! ÁRPÁDFY JENŐ PAJE DOBANOVAÓKOG 5.

.4 szerkesztésért felelős dr. ri:>JYVl:S FERENC. Nyomatott a kiudótulajdonos Minerva (ezelőtt Bdcsmegyei Nuv'ió) Nyomda és Lapkiadó R. T. körforgógépén Suboticdn.




